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LIET. DELEGACIJA DEL HYMANSO

KLAUSIMA IŠ TAUTU SĄJUNGOS
Kauno Universitetas Žada Statytis Observato­

riją Astronomijos Reikalams.

KALIFORNIJOJ NORĖTA PAKENKTI LA 
FOLLETTUI VARYTIS Į AMERIKOS 

. PREZIDENTUS.

GENEVA. — Lietuvos delegacija, matydama, kad į 
komisiją peržiūrėti Lietuvos iškeltus klausimus del Vil­
niaus dalyko persvarstymo skverbiasi Hymansas ir len­
kai, nutarė išimti savo paduotus du klausimu iš komisi­
jos dienotvarkės. Tokiu būdu, šį sykį Vilniaus klausi­
mas Tautų Sąjungos nebus svarstomas.

KAUNAS. — Lietuvos Universitetas žada kitais 
metais pastatyti astronominę observatoriją Kaune, ku­
rios vedėju bus docentas Kuodaitis*.

WASHINGTON. — Kalifornijos Supreme Teismas 
keturiais balsais prieš tris, atėmė La Follettui teisę 
statyti elektorius Kalifornijoje vardu progresistų. Visi 
pažangus amerikonai pasipiktinę tokiu teismo nuos­
prendžiu ir pamatė, kad La Follette tikrai sako, kuo­
met skelbia, kad Amerikos augščiausi teismai yra įran­
kiai turtuolių ir jų partijų. Nors norėta atimti proga 
Lą Follettui gauti rinkikus Kalifornijoje, bet jis nepa­
siduos ir tenai varysis kaipo socialistų partijos kandi­
datas, kuri jam duoda savo elektorius.

METAI XXXVIII.

(Telephone: 2427 Greenpoint )|

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
Washington. Jau įregis-Berlin. Policija čia kon­

fiskavo kur tik rado anglis- truota 130,000 eks-kareivių, 
ką snapsą ir vynus. Mat, kurie gaus federalį bonusą 
yra uždrausta įvežti Vokie- pavydale apdraudos. Sako­

ma iki Naujų Metų bus įre­
gistruota

tijon iš Anglijos gėralai. 
Anglai žada protestuoti.

—o—
New York. Gabus apga­

vikai, pasidirbę pusę mi- 
liono dolarių vertės serų ne 
va įžymios plieno kompani­
jos, apgavo Wallstryto ban­
kininkus, gaudami už tuos 
šėrus paskolą.

‘—o—
Albany, N. Y. Demokratų 

partijos konvencija čionai konų senatorius Johnson 
pastatė Smithą vėl guber-1 kalbėdamas apie teismo nuo 
natoriu. Demokratai pas­
merkia Ku Kluksus ir žada 
republikonus “išvolioti alie­
jaus skandale”, nes republi 
konai stato savo kandidatu 
Roosevelto sūnų, Teddy, ku­
ris tarnauja laivyno depar­
tamente ir daug žino apie 
aliejaus skandalus.

—o—
Lisbon. Kotelio tarnų ir mą” tarpe ofisų darbinin- 

barberių streike čionai pra- kų ir mokyklų Amerikoje, 
dėta vartoti bombos. Dvi Coolidge gavo 162^473 bal- 
plyšo ir viena apardė hote- sus, La Follette 63,524, 
lį, o kita skutyklą. Davis 42,611.

du milionai.
—o—
Greitumo rekor-
sumuštas, kuo-

London, 
das buvo 
met eroplanas, vežantis de- 
šims keleivių ir bagažą, at­
vyko iš Londono į Paryžių 
į vieną valandą ir 47 minu­
tes.

—o—
San Francisco. Republi-

sprendį kaslink La Follette 
elektorių, pasakė, kad tas 
nuosprendis priešingas įsta­
tymams, priešingas visuome 
nes gerovei, ir padarys 
daug blėdies.

—o—
New York. Žurnalas ‘‘Li­

terary Digest” darė taip 
vadinamą “Šiaudinį balsavi-

Davis 42,611.
o

|Amer. Invėstmentai J".Sąjunga Išeina
Tragingai Nusižudė Svetimose Šalyse Prieš RusijąSvetimose Šalyse

Latvijoj einąs vienas rusų 
laikraštis (kurio iškarpa mums 
pateko) praneša apie nusižudy­
mu pianisto Petro Čiurlionio:

“Iš Kauno praneša apie dra­
mą įvykusią Palangoje.

“Vienas nabašninko dailinin­
ko Čiurlionio brolis — Petras 
Čiurlionis, labai stambus pia­
nistas, miške pakeliui į Nimer- 
zatą sunkiai sužėidė kišeniniu 
peiliuku mergaitę Karužiutę. 
Nelaiminga Karužiutė, ilgai gy­
nėsi ir gavo daugelį žaizdų. Jos 
kaklas/ rankos ir šonas supiau- 
styti. Ją rado kruviną ir, be 
nuovokos. Gydytojai baimijasi 
už jos gyvastį.

“P. Čiurlionis bėgo, ir tik šio­
mis dienomis jį pavijo L— 
Latvijos rubežium.
nant policijai jisai nusinuodi- galva. Iš Tovey, Ill. vietinis lo­
jo karbolio rūgštimi ir pasimi-1 kalas prisiuntė $750 La Fo­
re baisiose kančiose. llettes airitaciiai. Jo pritarėjai

Washington. Yra išrokųota, 
kad amerikonai kitur yra inves- 
tinę aštuonis bilionus dolarių 
kapitalo, su pagelba kurio val­
do fabrikus, žemes ir žalios me­
džiagos šaltinius įvairiose pa­
saulio dalyse. Jei tie kapitalai 
kada nors stotų pavojun, tai, 
suprantama, amerikonų liaudis 
turės eiti.jų ginti, sako pacifis­
tai.

Angliakasių Vadas 
Stovi už Coolidge

an-Washington. Prezidentas 
gliakasių unijos Lewis pareiš­
kė, kad jis rems Coolidge ir ra- 

ties gins savo narius už jį stoti. Bet 
Prisiarti- Į ne visi nariai sutinka su savo

llettes agitacijai. Jo pritarėjai 
“Priežastis piktadėjystės —'pas angliakasius skelbia obals- 

psichinis P. Čiurlionio suirimas Į gį, rinkdami aukas: “darbas, ne 
iš nusivylimo gyvenimu. Kaip aliejus varo progresistų kandi- 
žinoma ir jo brolis dailininkas' 
pasimirė psichiatrinėje ligoni­
nėj.”

Tai tiek iš to rusų laikraščio. Prez. Coolidge Apgina 
Prie to turime pridėti girdėtą Amerikos Teismus 
iš Dr. Klimo, sugrįžusio iš Lie­
tuvos. Jisai, pasakoja, kad su-, 
pjaustytoji Karužiutė esanti 
Marė Karužiutė, amerikiečiams : . t • t
gerai pažįstama daininkė.

.petras Čiurlionis, kuris nusi­
žudė, yra brolis kito žinomo

datūrą”.

Prieš Rusiją^
Potvinis Petrograde*?^
Pražudė Dešimtį

Geneva. Tautų Sąjungos sei­
melis čionai vienbalsiai pritarė 
rezoliucijai, kuri prašo Tarybos 
imti žingsnių, idant pagelbėti,.w ___ __________ ........
bolševikų užpultai Gruzijai,' das. Prigėrė dešims žmonių, ir 
Kaukaze, kaip tik pasitaikys ge-'l 
ra proga.

Maskva. Trys ketvirtadaliai' 
Petrogrado buvo po vandeniu 
apie 36 valandas. Vanduo bu­
vo iškilęs • vietomis penkias'- -pė-

Pas Kaizeri Viltis 
Dar Labai Drūta

Biržai. (“Vienybės” kor.) — 
Nuo Biržų m. į rytų pusę lau­
ką, kur tik buvo galima nuleisti 
vanduo, šį pavasari per jį iškas 
dino griovius. Manoma dalintis 
vienkiemiais. Kai nebuvo grio­
vių, daug žmonių labai bijojo 
tai daryti, nes papuolus kokioj 
slėnėj žmogus būtų turėjęs per 
“amžių amžius” vargti ir nie­
kuomet nei'švargti.

Už tą kultūros darbą puse 
sumos sumokėjo savivaldybė, o 
antrą pusę — ūkininkai — mie 
sčionys.

Dabar, kai tikslas pasiektas, 
gal jų sumanymas virs darbu.

Vargo Draugas.

žmonių nemušdavo.
Už faktus atsako

Nukentėję ir Liudininkai.

Daugailiai, Utenos apskr. — 
Šią vasarą Daugailių valsčiuje 
pradėjo daryti bandymų aferis­
tai. Liepos mėn. į Bajoriškių 
kaimą atvyko nepažįstamas as­
muo ir pareiškė piliečiams, kad 
jis esąs 3-jų apskričių ežerų 
viršininkas ir privaląs konfis­
kuoti visokius žvejojimo įran­
kius. Dar pridūrė, kad tik tuo­
met jis neatims bučių, tinklų ir 
kitų įrankių, jei gaus gerą ky­
šį. Piliečiai, žinoma, pasisten­
gė patenkinti “poną ežerų vir­
šininką,” o šis prisivalgęs, pri­
gėręs, o gal ir grynais litais ga­
vęs, nukeliavo toliau žmones ap 
gaudinėti.

Po kiek laiko Taukelių kaime 
pasirodė antras asmuo, kuris

si nuo 12 iki 23 v. — taigi vi­
są 11 vai. Valdininkams bepigu 
bartis ir būti tardomiems, nes 
jiems laikas nebrangus-. Bet kas 
gali atlyginti tiems 25 liudinin­
kams, kurie stovėjo ir laukė sa­
vo eilės, tuo tarpu kai namie 
reikėjo vežti šienas ir laukė 
ti darbai.

Toki valdininkai aikvoja ne 
tik valstybės turtą, trukdo 
tiems žmonėms dirbti, bet net 
žemina pačios valdininkų kas- 7 
tos vardą, ypač kad pasieny la­
bai dažnai susiduriam su sve­
timtaučiais.

ki-

ki-

Vyžuonos, Utenos apskr. — 
Liepos 27 d. Vyžuonų miestely 
buvo atlaidai. Palaikymui tvar­
kos iš Užpalių buvo atvykę du 
policininkai ir vienas nuov. v- 
ko padėjėjas. Laike mišių jie 
buvo pas žydelką Olimanienę. 
Po pamaldų, policijai pasišali­
nus, minėta žydelka pradėjo 
pardavinėti degtinę. Du pilie­
čiai paprašė degtinės ir davė 
jai 10 litų, žydelka davė jiems 
du pusbonkius, o grąžos duot 
nenorėjo. Piliečiai griežtai ėmė 
reikalauti, žydė pakvietė poli­
cininkus ir tie, nieko neištyrė, 
iš karto*•, puolė mušt,i piliečius/npsidžiaūgį žmonių atsargumu 
Mušė revolveriais ir kumštimis.1 o visckien)s 
Labiausiai atsižymėjo nuovados lams bus 
viršininko padėjėjas Lesčinskas dinėti Taipgi reikia žinoti kiek 
ir eiliniai volicininkai Leką vi- vienam piliečiui, kad j0 šventa 

priedermė apie pasirodžiusius 
kaimuose įtariamas 
tuojaus pranešti policijai. S.D.

TRUKUMAI
Krosna. — Kam teko važiuo­

ti iš Kauno į Krosną (gelžke- 
li0 stotis. Kauno-Alytaus ruo­
že), žino, jog Kauno stoty bi­
lietai parduodami ne iki Kros- 

__  _ ___ ________  nos, bet iki Simno (8 klm. už 
pasisakė esąs valdžios įgaliotas j Krosnos). Jei važiuoji be baga- 
siuasyti butus kariumenei sto- žo, tai dar maža bėdos, nes 
vėti, ir žadėjo tik tų savininkų privažiavęs Krosną be jokio rū- 
i’utus palikti liuosus, kurie pesnio gali išlipti, bet kada 
duos gerą “gastinčių.” Šis po- man kartą teko vežti dviratį, 
nag iškeliavo toliau irgi pilnai turėjau baimės išlipęs Krosnoj, 

, kad mano dviratis nenuvažiuo­
tų į Simną. Krosnos stoties vir­
šininkas supyko būk aš sauva-

patenkintas...
Reikėtų piliečiams tikrinti1 

dokumentus visų kaiman atsi-1 
lankančių asmenų. Tikras valdi liai adresuojąs į Simną, o vė- 
ninkas del to neužsigaus, o tik liau reikalaująs dviratį išimtų

visc-kienys tamsiems gaįya- 
ikirstas kelias apgau

čius ir Laucius.
Bemušant revolveriu, pol. 

Lauciui iškrito apkaba su šovi­
niais. To pat Miestelio pilietis 
Riauba norėdamas jiems pasi­
gerinti pakėlė šovinius ir pada-

Krosnoj. Tas pats pasikartoja 
važiuojant iš Mariampolės į 
Krosną. Nežinau, kaip pardavi­
nėjami bilietai iŠ kitų ■ stočių, 
tačiau žinau, kad Panevėžio sto 
ty bilietai pardavinėjami tie-

asmenis siog į Krosną, o ne į Simną.
Kitas trūkumas yra Krosnos

I stoty, jog traukinys stovi 8 mi- 
i nutas, o nėra paprasto korės-.

*

apie dvidešims susižeidė. Moks­
lo Akademija neteko brangių 
knygų vertės tūkstančių dola-]vg policininkui. Tas vietoje dė- 
rių. Fabrikai Nevos paupiu bu-1 kingUmo trenkė Riaubai ausin 
vo taipgi skiepuose užlieti. Vai- taip> kad žmogus net apsisuko.
džia paskelbė karo stovį ir dali 
na žmonėms maistą.New York. Grįžęs iš Europos 

tūlas advokatas vokietis iš Chi- 
cagos papasakojo reporteriams,.— _. .. __ ...
kad sutikęs Olandijoje eks-kai- i ja Nesiliauja 
zerį ir tas jam pasakęs, kad1 Areštavus StreikieriŲ 
trumpoj ateity jis vėl bus pa­
šauktas sutvarkyti Vokietijos 
reikalus.

“Banditai” Lenkijoje 
Vėl Pradeda Siausti

banVaršava. Keturiosdešims 
ditų sustabdė traukinį einantį 
iš Lietuviškos Brastos į Luni- 
niecą. Jie išbaidė keleivius, už- 

' mušę vieną, o kitus du sužeidė, 
apvogė visus ir jų bagažą. Po 
to jie sudraskė tiltą ir traukinį 
paleidę pabėgo. Apvogtiems ke­
leiviams išdavė rasytes, su pa­
rašais “Baltgudžių ir ukrainų,

Philadelphia. Prezidentas evoliucinio komiteto”.
Coolidge čia pasakė < prakalbą, ; '••• -• ■ » '■
paminėdamas 150 metų, sukak- J• L r ;
tuves 1kaip į'ęusirinkų' pirmas A- i TorpedaPluduriuoja 
merikos kongresas, ir savo kai- Atlantiko Vandenyse 
boję karštai išgyrėl ir gynė ;A- ’

pianisto, Povilo Čiurlionio, bu- merikos aulegščiausiuš teismus, ;
prieš kuriuos La Follėtte ir submarines‘pametė torpedą suvųsio ilgai Amerikoje (Petras 

irgi buvo tūlą laiką Amerikoje).

; riartford/j Cpnn. Amerikos

Argentina Išvijo Lauk 
Popiežiaus Pasiuntinį

progresjstai nusistatę. Esą tei­
smai, 
prieš 
žinės 
visgi

nors duoda indžionkšenus 
darbininkus, siaurina są- 
ir laisvo žodžio laisvę, bet 
gina piliečių laisves. Prie

vai to jis pareiškė, kad Amerikos 
šalies

Buenos Aires. Argentinos 
džia, senato spiriama, patarė valdžia neturinti imti 
popiežiaus pasiuntiniu išsineš- gelžkelių į savo rankas. Esą pri 
dinti iš krašto. Mat, jis perdaug' vatiški biznieriai geriau moka 
kišosi į valdžios dalykus, agi- juos valdyti ir pelnus krauti, o 
tuodamas už kunigiją ir jos valstybė tik turėsianti po 600 
reikalus. ’ milionų nuostolių kasmet.

200 svarų T. N. T., laike plau­
kiojimo apie Long Island. Val­
džia pranešė visiems laivams 
apsižiūrėti, nes susitikimas su 
tokiu “svečiu” neišeitų ant svei 
katos.

Prisirinko daugiau žmonių ir 
j todėl policininkai mušamus pi­
liečius nusivedė dar į privatų 
butą ir ten dar mušė, kad tie 
net kraujais apsipylė. Paskiau 
jiems liepė nusiplauti, ir paga­
liau paleido namo. To negana, 

Paterson, N. J. Prie durų' policininkai grįžo į Olimanienės 
Strange Mill, kurio bosai gavo' krautuvę ir ėmė kibti prie kitų 
iš teismo indžionkšeną, policija į piliečių. Ten keli vyrai kalbėjo 
areštavo 41 streikierį. Policijos apie malūnus. Nenugirdę žmo- 
viršininkas pareiškė, kad strei- nių kalbos, policininkai prikibo 
kieriai negaus daugiau Turn- prie jų, kam jie juos vadina 
hall salės, kadangi į juos kal­
bėjęs tūlas Wicks, komunistas 
iš New Yorko. Streikieriai ma­
no gauti indžionkšeną prieš 
•licijos viršininką, kad tas 
galėtų drausti prakalbų.

- ŪKININKŲ VARGAI i nutas, o nėra paprasto kores- 
Kaltinėnai, Tauragės apskr. pondencijos apsimainymo. Per

— Kaltinėnų Valsčiaus gyven-' tiek laiko stoties viršininkas pil 
tojai veik visi dar tebegyvena nai spėtų be kitų reikalų atL

duoti ir paimti iš. pašto vagono 
paprastą korespondenciją, kaip 
tas daroma kituose Lietuvos 
geležinkelių 
Kinys stovį 
minučių.

stotyse, kur trau- 
net ne daugiau 2-3 

J. Vilčinskas

Trakų apskr.

“melninkais”. Tuoj suareštavo 
pil. Garunkštį ir nusivedė į pil.
Rimonio namus, kur įstūmę na-j ir 
mų šeimyninkę į grįčią, priėmė 
nėję ėmė mušti. Apdaužę pa­
leido namo, bet senas žmogus 

i kaip be proto nubėgo visai į ki 
tą pusę, sakydamas, kad neži- 

Philadelphia. Čia rengia- nąs, kur jo namai.
a piliečių masmitingas,

po­
li e-

Del tokio policijos elgesio 
kuris reikalaus' idant poli- žmenių miniose girdėjosi pasi­

piktinimas, kad rusų žandarai 
ar vokiečiai ir tai taip baisiai

kaimuose, nors yra norinčių 
skirstytis į vienkiemius, tačiau 
trūksta matininkų. Todėl be 
naudos' dirvonuoja tūkstančiai 
ha bendrų ganyklų, krūmais ap 
augusių ir tebevedama trilau­
kio sistemos ūkis, žodžiu, mū­
sų ūkis tik skursta. Trąšų_per- Onuškis, 
sigabenti taip pat sunku, nes Nors vietinės valdžios yra įsa- 
artimiausia geležinkelių stotis kyta, kad šunes būtų, laikomi 
Nemakščiuose už 30 varstų. | pririšti, o nepririšti naikina- 

Dabartiniu savivaldybių rin- mį, žmonės vis dėlto nesilaiko 
kimų laiku piliečiai elgiasi ne- to įsakymo. Nenuostabu tad, 
atsargiai, statydami į kandida- jei Bičiūnų kaime pasiutęs šuo 
tus kai kuriuos neturinčius ge-. sukandžiojo karvę, kuri taip 
ro vardo girtuoklius, nors jau pat pasiuto ir turėjo būt už­

mušta. — Pastaruoju laiku apy 
linkės miškuose atsirado plėši­
kų, kurie jau apiplėšė keletą , 
važiuojančių pirklių ir atėmė 
pinigus, žmonės baimindamiesi 
laukia rudens. Reikėtų policijai 
imtis griežtesnių priemonių pik 
t a dariams gaudyti.

ro vardo girtuoklius,
yra patyrę dabartinės kai 

kih’ių taryjbos narių kurių bylos 
jau pasiustos Valstybės Gynė­
jui. Laikas būtų susiprasti.

cijos viršininkas Butleris 
apsibūtų.

PRIGĖRĖ
Pilviškių valse, š. m. rugpjū­

čio m. 26 d. Gulbinės upely 
prigėrė Jonas Raibikutis ir jo 
kumelė. Kartu su juo važiavo 
dar trys girti vyrai, tačiau pas­
kutinieji liko išgelbėti.""/

’ t • 7 i.O

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE"

Springfield, Mass. Užtikėti- 
nas sargas Union Trust kom-' 
panijos čia dingo kartu su 
$100,000 grynais pinigais, ku­
riuos jis nešė pasiųsti paštu.

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkimo .Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c. 
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3E 2

VALDININKAI PYKSTASI, 
ŽMONĖS KENčiA '

Laižuva, Mažeikių apskr. — 
Laižuvos miestelis, gyveno ty­
lų ramų gyvenimą. Tik atida­
rius tenai pereinamąjį punktą, 
liko sudrumsta to gyvenimo 
rimtis. Pradėjo kilti kivirčių 
tarp punkto viršininko Jucevi­
čiaus ir pasienio policijos vir­
šininko Puišo. Tie kivirčai pri­
ėjo net ligi to, kad 18-VII atva­
žiavo du muitinės valdininkai 
daryti tardymo. Ištardyta apie 
25 liudininkai. Tardymas tęsė­

MEDŽIOKLĖ NEPASISEKĖ 
.. Salagiris. — Rokiškio aps­
krity yra Salagirio miškas. Ja­
me dažnai apsistoja plėšrieji 
vilkai, kurie daug nuostolių pri 
daro apylinkės gyventojams. 
Medžioklės draugija Salagirių 
ūkininkų prašoma š. m. liepos 
m. 16 d. suruošė medžioklę. Me 
džiotojų buvo daug, pradžia bu­
vo gera, bet užsibaigė nevyku­
siai. Dauguma varytojų nesilai­
kė tvarkos, (nes nebuvo kam 
tvarkyti), o kai kurie medžioto 

vilko belaukdami šalia kel- 
užmigo. Nenušovus nei vie- 
vilko, medžiotojai kaltinda* 
varytojus, išsiskirstė.

Varytojas. 'Į
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Į PERŽVALGA j

Modern 
kurioje 
lietuvių 
trumpa

Žinics apie Lietuvos muziką.
Lietuvos vardas ir lietuvių 

veikimai tampa jau įtraukiami 
į įvairias enciklopedijas, žmo­
gus svetimtautis jau gali šiek 
tiek žinių jose gauti apie mus.

Paskutiniu laiku išėjo Angli­
joje “A Dictionary of 
Music and Musicians,” 
yra ir straipsnelis apie 
muziką. Parašoma jos
istorija, biografijos įžymių kom 
pozitorių: Naujalio, Sasnaus­
ko, Petrausko Miko, Šimkaus, 
Tallat-Kelpšos, Brazio, ir ki­
tos žinios.

Šitas žinias enciklopedijos re­
daktoriams suteikęs H. Rabina- 
vičius, kuris tarnauja sekreto­
rių Atstovybėje Washingtone 

■ir atsidavęs lietuviams.
| -o-
! Kooperatyvai ir darbininkų 
unijos.

Belgijoje pradžioje šio mėne­
sio įvyko viso pasaulio koopera­
tyvų sąjungos seimas, kuriame 
pirmu sykiu dalyvavo ir nepri­
klausomos Lietuvos delegatai. 
Iš viso delegatų buvo 450.

Svarbiausiu klausimu buvo 
kaip kooperatoriai turi atsineš­
ti link darbininkų unijų. Tuo 
klausimu buvo trys nuomonės, 

j Vieni stovėjo už bendradarbia- 
I vimą su Profesinių Unijų In-

AR PRIPAŽINTI AMERIKIEČIAI LIETUVOJ?
Kad amerikiečiai lietuviai patys pirmutiniai pripaži 

no Lietuvos neprigulmybę — nes jie pirmutiniai ir iškė­
lė pasaulin šitą obalsį — tą žino Lietuvos istorija. Bet 
kad1 patys amerikiečiai dar tebėra “nepripažinti” Lietu-' 
voje, tą žino irgi ta pati istorija. Apie tai nebūtų ką ir Į 
kalbėti, jeigu šitas klausimas nepaliestų skaudžiai viso 
amerikiečių lietuvių gyvenimo.

Apie tai rašydamas tūlas p. Amerikietis “Varpe”, 
apkalbėdamas priežastis amerikiečių gyvenimo susnūdi- 
mo, randa kaltus mūsų inteligentus Lietuvoje Jisai nu­
rodo gana teisingai, kad amerikiečiai inteligentai viską 
Lietuvai atidavė jos atgimimo periodu, bet kuomet iš 
Lietuvos negavo “pripažinimo”, tai metė viską ir nuėjo 
7 žti golfą. Mūsų tokie darbuotojai, kaip Dr. Šliupas, Dr. 
.jonikaitis. Martus ir kiti, už savo pašvęstą gyvenimą, 
gavo persekiojimus ir dar kt. numirę negavo teisės būti; 
Lietuvoje palaidoti... Tai sena, bet liūdna pasaka. Ir ji, iš I 
ddies pateisina mūsų inteligentus nuėjusius lošti golfą' ternacionalu (Amsterdamo) tik 
ir Savo brolių gyvenimą visai apleidusius.

Kokio pripažinimo amerikiečiai reikalavo? Čia būtų 
sunku išskaitliuoti. Apleidus visus kitus, reikia Lietu­
vos inteligentams užmesti tą, kad jie su amerikiečiais 
nenori artimų ryšių užmegsti. O tų ryšių amerikiečiai 
labai reikalingi dabar,kada emigracija uždaryta ir mūsų 
jėgos čionai mažinasi. Vienas rašytojas Lietuvoje pasiū­
lė amerikiečiams redaktoriams savo tarpe arčiau susi­
tarti. Bet p. Amerikietis “Varpe” teisingai atsako: “Bet 
šitas receptas irgi nedaug vertas, nes nežinia, kaip ilgai 
tie mūsų laikraščių redaktoriai galės redaguoti laikraš­
čius lietuvių kalba”. Taigi, taigi. Visai nežinia, kaip il­
gai. Nors mūsų laikraščiai stiprinasi-giriasi, bet jie kas- ’ 
kaftas tuštėja naujomis idėjomis ir matomai > silpnėja, judėjimas auga žmonijoje. Ki- 
Jų tarpe savęs partinės piovynės aiškiai rodo silpnėji- ti tiki,: kad jis bus vienas iš 
mą, nes tik silpnieji stengiasi tarp savęs piautis. pamatų naujo visuomenės su-

Zem. Kalvarija, Seniau ir Dabar
Rašo Adomas iš Rojaus

(Tąsa) ‘Jais surakintas ir išvežtas Telšių kalėjimam..
Lietuvai spaudą atgavus ž. Kalvarijoje, po'jęe p0 j]g0 gauname iš pristavo įsakymą, kad vi-

Daktaras save supliekė.
“Drauge” redaktorius neju­

čiomis įpuolė i labai gilią “fi­
losofijos daktaro” skylę. Jis ve 
ką rašo, girdamas katalikiškas 
mokyklas:

“Šiaurinės Amerikos katali­
kai savo aukomis pastatė ir iš­
laiko virš 20 universitetų šu 
40,000 studentų, šalia universi­
tetų, jie turi dar apie 200 ko­
legijų ir 1,000 vidurinių mo­
kyklų. Jų pradinėse (parapinė­
se) mokyklose mokosi apie 2,- 
300,000 vaikų. Vis tai yra kQ- j “Sermėgius” ant labai kokio inteligentišl 
losalis moderninės civilizaci-1 naičio neatrodė, nes būdavo persirėdę 
jos veikalas.

Taip išgyręs katalikišką mok‘kaip ir kiekvienas pilietis, 
slą, Pakštas, vienok, pripažįsta, 
kad “angliškai kalbanti šio' kra;'klebonas kun. F. Petrauskis, S. Miką ir P. Limon 
što katalikai teturi vos vieną tas. Gryžę iš Seimo parsivežė daug 
dienraštį.” Filosofinė literatu-’j mo” nutarimų, kurie buvo plačiai po apylinkes i 
ra irgi “permenka, silpnutė.” išplatinti. Gryžusiejį nesnaudė, kaip mokėdami l stavui 25 rub

Še tau ir “parapinės” mokyk-;rėžė pamokslus prieš .caro valdžią — nemokėt1 
los! Milionai vaikų jas eina, bet'mokesčių, uždarinėt smukles (monopolius), vyt 
nepramoksta nei katalikiškų lai’ laukan visus maskolius valdininkus, į mokyklas! 
kraščių skaityti ir nesupranta įvest lietuvių kalbą; lietuviškam mokslui buvo 
net katalikų filosofijos. O kaip pargabenta daug Višinskio elementorių po 10 
karštai mūsų tūli kuniginiai kapeikų, šarnelės kaimo mokykloje'mokytojavo 
perša mums parapines mokyk-'mokytojas rusas D. Kulakovskij ir gyveno su 
las, kaipo vienatinį ginklą prieš 
ištautėjimą?

nekurio laiko pasirodžius pirmiesiems lietuvių 
laikraščiams, “Vilniaus žinių” pareidavo 4 egz., 
“Lietuvių Laikraščio” 3 egz. Tik žmonėse buvo 
daug kalbų, kam laikraščiai rašą žemaičiams ne­
suprantamai. Tą metą slaptai buvo suorgani­
zuota “Liet. Soc.-dem. partijos” kuopelė iš pen­
kių asmenų — trijų vyrų ir dviejų mergaičių. 
Organizatorių tosios kuopos buvo jaunas vikrus 
vyrukas, kuris vadinosi “Sermėgis;” kitos pavar­
dės jo mes nežinojome ir nebuvo įdomu, tik la­
biau įdomavomės jojo kalbomis, naktimis daro­
muose slaptuose susirinkimuose ir literatūra, 

‘ško po- 
s papras­

tų kaimiečių drabužėliais, pasirišęs skepetaite,

Vilniaus Seiman iš ž.-Kalvarijos važiavo:

ir išvežtas Telšių kalėjimam..

šokios skaityklos, visokie ten šokiai ir susirinki­
mai “Artojaus” kliube būtų likviduoti, priešin­
gai, būsiąs “Artojtos” uždarytas ir jo palaikyto 
jai suimti... Klebonija su davatkų batalijonu dar 
daugiau karščiavosi, nes ten esamoje skaitybo­
je, esąs pats pragaras... Atsiuntė pristavas nfles- 
teliri stražninką. Prisiėjo iškraustyt raštui 
“Artojų” kliubo ir su šeimyniškais vakarėliais 
ti atsargesniems. Vėliau susipažinome su AlsXJ 
džių uriadninku — čiornoivaovu, kurį galėdavoi 
nuraminti už 1 rublį, ir 2 buteliu alaus... Jei pa- 
jusdavo slaptai kokį susirinkimėlį buvusį, tą 
grieką už 20 ar 50 kapeikų išdildydavome, bet 
alaus du buteliu vistiek reikėdavo, nes kol nera­
gavęs, ponas uriadninkas vis pykdavo, kad del 
kalvarijiečių daug klapatų turįs... Su viešaisiais 
vakarais ypač laike “Didžiųjų Atlaidų” (liepos 
mėn. pradžioje) būdavo ceremonijos nelengvos.

grynai ekonominiais klausi­
mais. Rusai siūlė dėtis prie Rau 
donųjų Unijų Internacionalo ir 
išeiti kovon prieš kapitalizmo 
sistemą. Treti gi siūlė nesikiš­
ti į politikas ir dirbti tik koope- 
ratorių darbą. Buvo priimta pir 
mųjų nuomonė, kad nors tik­
rai kooperatoriai ir nesideda 
prie Amsterdamo Unijų Inter­

nacionalo, bet veikia su juo e- 
konomijos klausimais. Ir rusai 
balsavo už šią rezoliuciją.

Paaiškėjo kad kooperatyvis

plačia šeima. Vieną naktį buvo išdaužyti visi 
mokyklos langai ir caro portretas sužeistas... 
Žmonės buvo įnirtę ant maskolių...

Po 17 spalių manifesto caro valdžiai atsipei­
kėjus ž. Kalvarijoje buvo daug kratų ir gau­
domi buvo “buntovščikai.” Pasiduot žmonės bijo­
jo, nes kazokai nežmoniškai mušdavo, o žinojo, 
kad Kurše net karia ir šaudo, bijojo, kad ir čia 

Vilniaus Seiman” va-

Viln. Sei-1 prai§ymas gubernatoriui reikėdavo paduoti bent 
per 2-3 mėnesius, magaryčių reikėjo duoti: pri- 
______ _____ )., uriadninkui 10 rub., stražninkui 

nemokėt; i rubt Telšių ispraųninkui iki 50 rub. (kartais 
■Vt ir nieko). Bet ir tai įvairių keblumų pridaryda­

vo, kol gausi leidimą, 0 kartais ir apmokėjus ne­
leisdavo. Daug paveikdavo į valdininkus ir klebo­
nijos arbata, kurios užgėrę vakarų leist nebeno­
rėdavo. Esant dideliems išlaidoms, pelno vakarai 
duot negalėdavo, būdavo ir nemažų nuostolių.

mą, nes tik silpnieji stengiasi tarp savęs piautis.
7 Lietuvos valstybe amerikiečių “nepripažino” ir apierėdymo, kad bus panaikinta ka- 

jų::likimą visai nesirūpina. T^-1- 1 -11-- -- -- '-J 
tams vieni kitus per okeaną palaikyti, kaip palaikydavo 
anais sunkių kovų metais. Tegul bent asmeniškai ir per 
spaudą, per organizacijas, lietuviai intelektualai lietu­
vių atgimusį gyvenimą palaiko.

Dabar laikas parėjo inteligen- pitalizmas su jo privatine nuo-
1 • ’ . savybe.

DAR Vėl KOVA DEL DOGMOS APIE VELNIĄ
L Pastaruoju laiku tarpe Amerikos kunigų protesto- 

niį’ včl iškilo kova ant klausimo: ar yra velnias? Pereitų 
žiižma buvo tarpe dviejų mokintų kunigų net vieši* ir la­
bai išgarsinti debatai, kuriuos tūrėjo išspręsti publika. 
Modernistas kun. Potter tvirtino, kad' velnio nėra, o 
fundamentalistas kun. Straton tvirtino, kad yra (.mo­
dernistai yra kurie turi liberales pažiūras, gi fundamen­
talistai yra konservatai, kurie remiasi ant senai nusta­
tytų dogmų). Publika tuomet išsprendė velnio nenau­
dai —ji parėmė kun. Potter.

, 7 Dabar New Yorke tie patys du kunigai: Potter ir 
Straton veda kova per laikraščius. Įdomi kun. Potter 
pozicija maždaug į sekamą susiveda.

L Jeigu Dievas velnią sutvėrė, tai Dievas yra pikty­
bėje autorius. Jeigu velnias pats save sutvėrė, tai jis bū- > 
tų - tveriamoji galybė ir lygus Dievui. Jeigu Dievas iš 
pradžių sutvėrė velnią geru angelu ir suteikė jam lais-1 
va-: valią blogu pasilikt, tai šitas klausimo nepagerina,' 
nes Dievas ištikrųjų žinojo, ką Jis daro ir žinojo, kad 
velnias blogu pasiliks. Dėlto Dievas pasistato keblioje 
padėty, sutverdamas agentą daryti visokias pikytbes, 
koįkiu Jis pats (Dievas) per savo neišpasakytą gerumą 
nenorėjo daryti.
t Velnio idėją išplėtojo apaštalinė bažnyčia Viduri­

niuose arba Tamsybės Amžiuose. Tuomet teologijoje vel­
nias buvo taip svarbus, kaip ir Pats Dievas. Išrasta bu- 
voįnet tam tikri užkeikimai, kad velnią išvaryti. Vienas 
iš užkeikimų buvo tam tikra kryžiažodžių minklė 
arba “tetragrammation”, tam tikros rūšies magiškas 
akXostikas. Šiandien jau to nebevartojama, nes atrody­
tuoju okinga.

• - Tikėjimą i velnią dar ir šiandien labai stropiai pa­
laikoma. Juk dar ir čia pat mūsų didžiuosiuose miestuo- 

' seį mokslo centruose, yra viena krikščionių religijos ša­
kį kuri kiekvienam kandidatui į kunigus pirm Įšventi­
nimo išvaro egzortais velnius. Pirm krikšto, ar krikšti­
jamasis bus kūdikis ar suaugęs, kunigas perskaito tam 
tikrą egzortą prašalinimui iš 'žmogaus velniško prakei­
ksmo, kuris esąs užmestas ant visų sūnų Adomo.

’ Tikėti į velnią tai tikima. Bet kad įrodyti jo buvi­
mą, niekas to neįstengia. Kun. Straton šią vasarą net

Užuosdavo rusai, kad iš tų vakarų kas tai 
dedas... Kartą uriadninkas, net mandagiai klau­
sė — koks buvęs po vakaro slaptas susirinkimas 
fr ką ten tarę, nes dalyvavusius asmenis jis žinąs 
ir nieko prieš neturįs, tik norįs sužinoti, ką ten 
kalbėjo.*.. Judesiai šnipai nesnaudė; po pirmojo 
Didžiulių atlaidų vakaro, dieną būdavo toje pat 
daržinėje, ar kokiame beržyne susipratusių jų 
senių ir jaunųjų susirinkimas — čia atsilanky­
davo ir iš Vilniaus svetelių — Šleževičius, Rim­
ka, kartais ir koksai tų laikų dūmos atstovas ir 
pasidalindavo su kaimų sermėgiais ir mokslei­
viais savo įspūdžiais...

—O—
Valstiečiai Lietuvoje turėtų 
vieną partiją turėti. ‘ ' i 

“Tautos Vaire” kunigas Jan­
kauskas rašo:

“Krikšč. Dem. Centras, paju­
tęs, kad pažangininkai ir žem-jtas pat nesidarytų... Iš 
dirbiai nori komaloniausiai iš žiavusių gaudomi tebuvo tik P. Limentas ir S. 
Amerikos grįžusius piliečius pri 
imti ir pataria valdžiai imti, 
juos tarnybon, išleido į plačią­
ją Lietuvą du savo štarkiausiu 
vadu (kun. V. ir kun. K.) su 
prakalbę mis. Juodu šaukė: vie­
nas — “Neteik amerikonams 
Lietuvoje žemės, jie dar turi 
dclarių, gali sau grįžti atgal į 
Ameriką!” o antras, regėda-'nas, kam pigiai moki...
mas, kad amerikiečiai šnairiai nininkas streiką laimėjo."., 
žiūri į krikščionis demokratus,, TS tt

ir glaudžiasi prie žemdirbių,' 
šaukė: ‘T

“Koks gi šios politikos tiks-’ labiausiai “Naujoji Gadynė 
las? — Geriau badaujančiais ir.kas’ ir kiek “šaltinis.” 7 
kvailiais valdyti'. — Bet lietu- (Susiorganizavo nemažas bažnytinis choras, kuris 

netik giesmes giedodavo, bet ir gražiai padainuo­
davo. Choras buvo vedamas vargonininko V. Ste­
ponavičiaus ; šiaip choras pats save tvarkė, ren­
gė šeimyniškus vakarėlius su lošimais, dainomis; 
Buvo saves rūšies “Jaunimo Sąjunga” po vardu 
“choras...” Kartą, laike didžiųjų atlaidų, klebo­
nui užgynus eit chorui dainuoti liet, vakare — 
choras laike atlaidų streikavo, ne giedojo bažny­
čioje, bet ėjo liet, vakaran ir ten dainavo... tad 
kerštas buvo lenkiškumui, kurį klebonas mėgda­
vo...

1912 m. įsikūrė ž. Kalvarijoje kliubas “Ar­
tojas,” apie kurį spietėsi ūkininkai ir jaunimas... 
Ūkininkai iš rusų “žemės Tvar. Komisijos” Tel­
šiuose gavo įvairių ūkio Įrankių javams sėti, 
grūdams valyti, darydavo agronomams padedapt 
bandymų laukelius. Jaunimas tame pat “Arto­
jaus” kliube turėjo nemažą skaityklą, kur daž­
nai susirinkdavo pasimainyt perskaitytomis 
knygomis, pažaisdavo ir kliubo vardu rengdavo 
kaimuose šeimyniškus vakarėlius su vaidinimais, 
dainomis. Vietos jaunimas buvo pradėjęs slap­
tai leidinėti laisvų pažiūrų laikraštuką (rank­
raštį) “Apžvalga;” redagavo vienas gimnazis­
tas, Kast. Augustinavičius. Tuo būdu pradėjo po 

’•įkainius plisti knygų skaitymas, pamėgimas lie­
tuviškų vakarėlių, kurie dažniausia buvo rengia­
mi be jokio caro “činovniko” žinios. Tie sodiečių 
vadinamieji “lošalai,” ar “lošiai” taip patikdavo, 
kad mėgėjus kviesdavo į vestuves ar šiaip kokį 
pokilį ką nors suvaidinti ir net didžiavosi, kad 

' vestuvės buvusios su “lošęs” (lošimais). Jauni­
mas, su tais vakarėliais, pradėjo švaistytis pla­
čiau, net į kaimynes parapijas ir 
pašiepdamas poniškai lenkiškai ar 
grabaliojančius, skaitydamas , juos

Miką; klebono F. Petrauskio nelietė... Tų laikų 
kamendorium ž. Kalvarijoje buvo kun. Raga- 
žinskis, kuris tik daugiausia ir keikė tuos maiš­
tininkus, sakydamas, kad “be karaliaus nebuvo 
ir nebus...” Kitkas apie jį rašyt — gėda... Apie 
“rtreikius” žmonėse buvo daug kalbama, todėl ir 
tų laikų vargonininkas K. P., išėjus kun. Raga- 
žinskiui mišių laikyt kokią 15 minučių smarkiai 
sugrojo, vėliau nutilo — “Giedok, kunigėli, vic- 

Po keletos dienų vargo-

Iš Vilniaus seiman važiavusiųjų gavo sėdėt 
kalėjime S. Miką — 3 mėn., P. Limentas 1 me- 

žemdirbiai bedieviai!” j tus. Po Viln. Seimo platinosi iš liet, laikraščių 
“Lietuvos Ukinin- 

Įsikūrė Vartotojų B-ve.

viai, Amerikoje pagyvenę, ne 
tam. Jie nori, kaip ir mes, žem­
dirbiai, patys save “upravliat,” 
nes ta tik yra tikra respublikos 
dvasia ir laisvė. Tuo tarpu Lie­
tuvos žemdirbiai padalinti į 
tris sau nepalankias sąjungas: 
Ūkininkų, Valstiečių ir žemdir­
bių. Gal tokia politika eina į 
sveikatą krikščionims demokra­
tams, bet ne valstybei.”

—o— 
Jis taip tiki. \

Tūlas Skurdžius per “Darbi­
ninką” ve ką rašo apie savo, 
sriovės vadus:

“Mūsų gerieji vadai deda 
visas jėgas išgelbėjimui darbo 7 
žmonių iš kietųjų kapitalistiniū 
nagų ir žiauriųjų bedievių nas­
rų.”

Katalikų vadai darbo unijose 
kur darbininkai tikrai gina sa­
vo reikalus nuo kapitalistų, ,nię7 
ko neveikia. Angliakasių ir 
kriaučių unijose nėra nei vieno 
katalikijos vado, nors ten lietu­
vių daugiausia.

Kaslink “gelbėjimo” iš “žiau­
rių bedievių” tai tie vadai gelb-

—o—
Dainų Diena turi nuostolį.

Dainų Diena Kaune, kuri bu­
vo ruošiama parodyti Lietuvos 
korų balsus ir muzikališkumą, 
sakoma, palikusi rengėjų komi 
tetui 6,000 litų nuostolių, ne­
žiūrint, kad dalyvavo apie 30,- 
000 žmonių. Mat, viskas buvo 
rengta iškilmingai. Prie to at­
spausdinta daili knyga apie lie-, 
tuviu dainas ir tą Dieną.

—o— 
Tikrai liaudį šviečia.

“Kultūros” B-vė Lietuvoje 
pradėjo leisti netik daug gerų 
knygų,, bet sykiu duoda savo 
būreliams pigiomis kainomis 
“krutamu paveikslų” ir net ža­
da radio aparatus duoti, kad 
galėtų klausyti koncertų ir pra­
nešimų.

—o— > 
Marksas ir meile.

Rusijos bolševikai, kaip pasa­
koja dienraštis Dnį Berline, tu­
ri keblumų išaiškinti kodėl 
Marksas mylėjo savo žmoną per 
20 metų, nors savo knygose pla 
čiai rašė apie nykimą šeimynos 
ir ne amžinumą meilės, kuri esą sti ne Skurdžius, bet savo ki'se- 
ekonominių priežasčių padaras.
Amžina meilė, anot bolševikų, įtikinti žmones, kad jie yra ap- 

todel gaudinėjami kunigų, tai kuni-

niūs. Jei “bedieviams” pavydų

yra buržujų padaras, 
jiems sunku suprasti kodėl 
Marksas mylėjo tą buržujų pa­
darą.

Bet bolševikai karčiu patyri­
mu dažinojo, kad yra daug da­
lykų, kurie nėra “buržujiški,” 
bet priklauso visiems žmonėms, 
ir kurių naikinti nėra galimy­
bės.

gams neliktų duonos. Dėlto
ir gelbsti nuo bedievių. ’■

Tai klerikalų vadai visai nė- 
“geri” kaip Skurdžius ma- 

/ 'i i >
ra 
no.

PIRKITE 
VIENYBĖS”

ŠĖRŲ!

jie

per radio laikė kalbą temoje: “Kaip išvaikyti iš New 
Yorko velnią”. Tuojaus po tam pasipylė jam klausimai 
per telefoną. Pirmutinis klausimas atėjo iš New Jersey. 
Žmogus užklausė kunigo Straton: “O kas velnią su­
tvėrė?” Kun. Straton atsisakė jam paaiškinti, tik pik­
tai pasakė: “Šis žmogus biauresnis ir už ateistą”.

dažniausiai 
“ruskai”... 
šiaudiniais' °------------ „------------ , „ ( ..

inteligentais ir per vakarėlius jaunimą traukda­
mas į lietuviškus žaislus, dainas. Tautos hymną 
giedant buvo pratinama, kad publika atsistotų 
arba nors nusiimtų kepures... Reikale buvo paaiš 
kinama, kad tai V. Kudirkos atminčiai pagerb­
ti... Ilgai netrukus pradėjo įdomautis “Artojaus” 
klubu Sėdos pristavas. Kartą pašto įstaigoje su­
sitikus, maniau ir namą sugriaus, kaip pradėjo 
šaukt, rėkt, visus “pragaro načalninkus” mina- 
vot, ir rodėsi visus kalvariškius su “Artojaus” 
kliubu nubildės Sibiran... Man daugiau grasė, 
tad ir kinkos drebėjo; prisiminiau sau, kaip 1907 
m. dar būdamas 16 metų “vaikis” už caro dūmos 
Viborgo atsišaukimų” platinimą buvau kanda-

Užėjus pasauliniam karui išpradžių visi dre­
bėjo, vėliau ir prie vokietukų su blizgančiomis 
blėkomis prie krūtinės, išmoko pro užpakalines • 
duris įeiti... Jaunimas dar labiau sukruto: rengė \ 
slaptas kuopas, platino slaptai leidžiamąjį jauni- 
mo laikraštį’ (rankraštį) '“Jaunimo Balsą,-’- skaN 
tė knygas, rengė vakarėlius. Kartais žandarai 
supykdavo ir norėdavo Vokietijon išsiųsti, bet 
buvo išeitis — reikėjo tik mandagiai pasakyt, 
kad nekultūringi rusai tai leisdavo. Kultūrin­
gas vokietis grieką atleisdavo, tik draugiškai pa­
sakydavo: — atvežk, girdi, arkliui avižų 1 ar 2 
centneriu. Kartą vienam seniukui nuėjus pas 
žandarus su konjako buteliu, leido žandarai jau­
nimo vakarėly iškelt net dvi tautiški lietuviški 
veliavi... Kuomet ž. Kalvarijos jaunimas dar 
smarkiau sukruto dirbt, organizuotis — pasi­
rodžius Vilniuje laikraščiams “Lietuvos Aidui” 
ir “Darbo Balsui”, kurių buvef išplatinta ž. Kai. 
“L. A.” 100 egz., “Dar. Bal.” 120 egz. — vo­
kiečių šnipai keletą kartų areštavo A. Miką, bet 
vis paleisdavo; bet kartą buvo ketinta areštuot 
ir Vokietijon išsiųst, kur visi badu numiršta; 
apie tai Mikai pasisekė sužinot ir jis pabėgo 
slaptai Vilniun, kur ir slapstėsi iki karo pabai­
gos.

Išiaksčius vokiečiams susikūrė ir ž. Kalvari* 
jos valsčius su pora milicininkų, jau šiokia tokia 
“tiligencija,” kokios nebuvo buvę. Atsirado ke­
letas liaudies mokyklų. Vieton kliubo “Artojas,” 
tųjų pat ūkininkų iniciatyva įsikūrė kita draugi­
ja, pasivadinus “žemės Ūkio Draugija.” Jauni­
mas atskilo. Pridygo partijų-partijėlių, kuopų- 
kuopelių.

Dabar visi organizuoti ir davatkos ir “mi- 
ničkos” kol susitveria — visos jos pilnos* gyvy­
bės, o vėliau apmiršta, kaip medelis pavasarį ne­
tinkamoj vietoj pasodintas ir nelaistomas... Kai­
mas kaip Gr neturi inteligentiškų pajėgų. Visi, 
kas tik buvo “gramatnesni” apleido sodžių... šių 
dienų moksleiviuose jaučiamas kaž-koks suponiš- ' 
kėjimas, kaimo jaunimui nebeprieinamas... Bet 
,ir jaunimas serga, — serga tąja alkoholio ant- 
kričio liga, šia liga serga mūsų menki ir stori 
ūkininkai... Blaivininkų nebėra; blaivininkai mo­
nopolius steigia... Kas toliau bus? Valsčius irgi 
sirgo tąja liga. Sirgo raštininkai, viršaičiai ir pri 
ėjo iki šių dienų liūdnos padėties, kuomet supykę 
kaimiečiai padarė 
gūžės mėn. 10 d. 
lintas tarp dviejų 
Kad būtų buvus 
dirbamas, nebūtų 
Laikraščius žmonės skaito vidutiniškai. Žmonės 
dejuoja — litų nėra... (Užbaiga)

operaciją... nuo šio meto ge- 
panaikintas valsčius ir pada- 
valsčių — Sėdos ir Alsėdžių, 
tvarka ir darbas sąmoningai 
užsidarius ši žmonių įstaiga.
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QUO VADIS, DOMINE”

Rašo Prof. J. A. Herbačauskas

(žemiau einantį straipsnelį 
Randame “Lietuvos žiniose” ir

nai jį sutrumpintai, kaip jis
V buvo, perspausdiname dėlto 

avus skaitytojams supra- 
ietuvos mokslo vyrų da­
lie Lietuvos politikos pa- 
Turime pridurti, kad au­

gius anaiptol nėra “bedievis,'”
St truputį liberalas, gi dau­

giau — patriotingas rašytojas
- “Vien.” Redakcija).
Prof. J. A. HĮerbačauska^

VI. G.” VIII-25 d. numery de­
da labai ilgą straipsnį antraš­
te: “Quo vadis, Domine?” Au­
torius ir šiame straipsnyje pa­
sižymi savo nuoširdumu ir ek­
spresija. Kadangi straipsnis la­
bai ilgas, tai dedame tik kai 
kurias ištraukas.

Motto: “Be sąžinės jokio 
kito žandaro mūsų laikais

- gerbti neprivalu.”
« • (A. Mickevičius)
— Kur tu pats eini, kur ki­

tus vedi, Lietuvos šių dienų 
viešpatie? Aš — laisvas jau lai 
svosios Lietuvos pilietis ■ 
riu teisės taip tavęs užklausti J lesi būti tikruoju ] 1 
kadangi artinasi baisiai pavo- nei valstybės valdovu... 
jinga nelaimių valanda...

— Quo vadis, Lithuanie Do- voš “išganytojas, 
mine?

ten' 
kad 
sti

Jeigu eini — žengi krikščio­
nybės taku į žadėtąją Dievo 
karaliją, tai kodėl neprisitai­
kai, negodoji krikščioniškosios 
etikos, doros, kodėl netoleran­
cijos ir prievartos ginklais ko­
voji, kodėl laisvos valios lais­
vąjį žodį bausmėmis varžai, pan 
doji, kodėl piktybėmis nori nu­
galėti piktą, kodėl neapykan­
tos dvasia užnuodija Lietuvoj 
krikščionių gyvenimą ir gry­
nai politinių siekių ir tikslų var 
dan sėji audrą? Ko bendro turi 
krikščionių tikyba su mamonos 
bankais, su ekonomija, su ūkio 
problema? Ką reiškia “katali­
kas” bankas, ūkis, sandėlis?... 
Ko bendro turi tikyba su kapi­
talizmo ideologija Kodėl ka­
pitalistinį maksimalizmą tu no­
ri 
provokuoji marksizmo maksi­
malizmą? Jei eini žengi krikš­
čionybės taku, tai pirmiausia 
parodyk pasauliui, jog tu do­
ros žmogus, jog tu karžygis, o 
ne spekuliantas! žinok, jog be

— tu- I moralio autoriteto negali, nega- 
i nei tautos, 

. Veltui 
svajoji... Jei nori būti Lietu- 

tai nei prie- 
vrata, nei kalėjimu neišganyti

tų, kurie tavimi, tavo autorite 
tu, nepasitiki!...

Katalikų procesijomis negali­
ma valdyti... Nes jos provokuo­
ja kitokios rūšies procesijas... 
Kas nori valdyti, tas privalo 
būti pasiryžęs mirti pirmas už 
tuos, kurie ju0 pasitiki... Slap­
tingoj valdžios srity spekulia­
cijos nėra!... Ramiai tegali val­
dyti tas, kas turi ramią sąži­
nę ! Kitokia valdžia — tai revo­
liucijos provokacija!...

Jeigu tu, viešpatie, tikrai no­
ri Vilnių išvaduoti iš žiauriųjų 
okupantų letenų, tai kodėl tyčia 
užmiršti, jog ne visi Vilnijos 
gyventojai yra grynai lietuviai

(jie tenori būti Lietuvos valsty 
bes piliečiais), jog Vilnijoj yra 
70 nuoš. žydų, gudų, rusų, len­
kų, totorių... Kodėl dabartinėse 
Lietuvos valstybės ribose ty­
čia erzini žydus, gudus, — ypač 
žydus ?

Neužmiršk, viešpatie, jog tik 
plačiausios tolerancijos politi­
ka tegalima Vilniją išvaduoti, 
jog tik Vilnijos gyventojų pa­
sitikėjimu tavo autoritetu te­
galima nugalėti Lenkų impe­
rializmą! Jeigu Vilnijos gyven­
tojai tavęs negerbs, tai veltu 
svajoji apie Vilnių...

(Užbaiga Bus)

Gerbiamieji Broliai ir Sesers Amerikoje

Lietuvos šalta žiema jau pra 
si dėjo. Šalčiai, spiegai, šlapdra­
bos, sniegas — visa tai reikės 
per keletą mėnesių pergyventi, 
iig vėl neišauš pavasaris. Atė­
jus žiemai kiekvienas apsitaiso

K g

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo S į
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KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

ftv, tiiiu AYrtyfih /

BALTIMORE, MD. J. Kamaras Apie Ristynes 
Nieko Nežino

TAIP
NĖRA JUOKAI!

“Mano Tėvas ir broliai rūko 
HELMARS ir suprantama aš taip 
gi juos rūkau, nes ištiesų jei 
HELMARS yra geri jiems, tai jie 
ir man yra taippat geri!”

HELMAR Turkiški cigaretai su­
sideda iš gryno Turkiško Tabako. 
Paprasti cigaretai susideda iš pi­
gaus maišyto tabako, štai kode! 
HELMxARS skiriasi nuo visų mai­
šyto tabako cigaretų, kurie pe- 
kiuojami 'pundeliais.

HELMARS yra absoliutiškai 
gryni ir įpekiuoti į kartono 
skrynutes, kad jie nelūžtų

i suderinti su tikyba? Kodėl Pa^al oro. Bet tai gali padaryti 
{tik tie, kas turi kuo apsitaisyti, 
lo gali apsitaisyti tik tas, kuris 
išaugęs ir gali darbą dirbti.

Karas ir vokiečių okupacija 
paliko Lietuvoj daug našlaičių, 

{kurie neturi nė tėvų, nė gimi­
nių nežino, o darbo dirbti ne­
gali. Tokie, pradedant nuo kū­
dikių ir baigiant mergaitėmis 
ir berniukais yra labai sunkioj 
padėty. Jie neuždirbs ir iš už­
darbio nepragyvens, neapsirė- 
dys nors pakenčiamai.

Lietuvių Moterų Globos Ko­
mitetas yra priglaudęs tokių 
našlaičių kelis šimtus. Jie dar 
maži, arba tiek išaugę, kad ne­
gali savystoviai pragyventi. To­
kiems šalta žiema baisi. L. M. 
G. Komitetas netik vargais ap­
rėdo globojamus kūdikius, bet 
podraug jų išmaitinimas yra la 
bai sunkus. Ypač tai jaučiama 
žiema, ypač tai jaučiama šiuo 
sunkiu finansiniu krizių.

Pasaulyje, o podraug ir Lietu 
voje, vaikai labai laukia Ka­
lėdų. Yra paprotys, kad šią 
šventę vaikai gauna dovanų. 
Našlaičiai, kurie globojami prie 
glaudose, ypač reikalingi pa­
guosti šią šventę. Tai vieninte­
lis būdas suraminti juos, duo­
ti jiems viltį laukti kitų metų, 
kitų Kalėdų, laukti geresnės 
ateities.

— O kokią aš dovanėlę gau­
siu Kalėdoms? Neturiu tėvelių, 
neturiu artimų giminių — gal­
voja našlaitis Kalėdų laukda­
mas.

Nežiūrint į tas sunkias sąly­
gas, kuriose prisieina užlaikyti 
prieglaudas, buvo papročiu, kad 
sužadinta visuomenė suteikda­
vo galimybės atsilankyti pas 
prieglaudų našlaičius Kalėdų Se 
nukui. Kiek džiaugsmo turėda­
vo vaikučiai sulaukę žilą, baltą 
kaip sniegas Kalėdų Senelį ir 
žalią Kalėdų Eglelę! visiems jie 
aptekdavo dovanų, visus paguos 
davo, suramindavo^ nulinksmin- 
davo.

Kaip kiti, taip ir jūs džiaug­
sitės permaina į Turkiškus

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų ir Egyptiškų 

cigaretų pasauly.

BOXES o/:
1O op 20

Artinantės Kalėdoms jau 
prie prieglaudų našlaičiai, o po 
draug ir Kauno biednuomenės 
vaikai, kurie būdavo pakviesti 
i prieglaudas švęsti Kalėdų, lau 
kia Kalėdų. L. M. G. Komite­
tas daro visa, kas yra galima 
švęsti su vaikučiais Kalėdų 
Šventę. Bet podraug jį rūpina 
ir tų vaikučių užliakymąs šią 
žiemą ir vėliau.

■Jau davė Lietuvai Ameriko­
je mūsų prieglaudoms dovanų 
per keturis metus, davė per 
mūsų delegates, siustas Ameri­
kon, bet mes turime viltį, kad 
Tamstos būsite palankūs šiam 
prakilniam darbui ir jį remsite; 
paramos prašydami ir šį kartą 
kreipiamės į Jus, Broliai ir Se­
sers !

Atsiųskite iš Amerikos Ka­
lėdų Senelį, kuris atneštų dova­
nėlę Kalėdoms ir duonutės naš­
laičiams kitiems metams!

Prašome įrašyti į pridedamą 
čia lakštą savo auką, taipogi 
parinkti Tamstų pažįstamųjų 
ir Giminių tarpe aukų ir pa­
siusti L. M. G. Komitetui per

bankš arba paštu money orde 
riais.

Laukdami prielankaus ir gai 
saus atsakymo, prašome pri­
imti išanksto mūsų širdingos 
padėkos ir augštos pagarbos pa 
reiškimą.

Liet. Mot. Globos Kom. 
Valdyba: —

D. Šleževičienė,
L. Kompien®,
V. V. Vencienc,
K. Žilinskienė
B. Novickienč,
J. Makauskis.

Pilnai Prirengtas

i
Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 

‘ Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas —■ 
skustuvas, su diržu ir ek­
stra ašmenim, $1 ir augs._

Valet Auto-Strop Razor

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan
Patogus Kelias į

LIETUVĄ

__ Spalio
Spalio 

Lapkričio
— Puikūs

4
8
5

ORCA
OHIO ____________
ORBITA ____ __A__
Privatiški Kambarini

Valgiai — Mandagus
Patarnavimas

Del informacijų kreipkitės pas 
tos agentų arba į

THE ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

vie-

PRALEISKIT KALĖDAS
Su Jūsų Giminėms Lietuvoje

nuo

šių

Jungtinių Val­
stijų Linijos 
surengė Kalė­
dinę ekskursi­
ją į Lietuvą 
plaukiant ant 

New Yorko

ekskursijų 
j Kaunu.

nuo 
J ūs 
lai-

LEVIATHAN
Gruod.io 6-tą.

p. Bisea ves
New Yorko tiesiai
pasieksite jūsų naminį miestų 
ku del Kalėdinių švenčių.

Ant jūsų kelionės, jūs turėsi­
te švarius, smagius kambarius, ge­
rų valgį, mandagų patarnavimų ir 
beno koncertus kiekvienų dienų.

Del pilnų informacijų rašykit da­
bar į

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 
arba jūsų vietinį laivų agentų

Managing Operators for
United States Shipping Board

CUNARD
Į LIETUVĄ

trumpiausiu laiku, kas Scrcdą, tre 
jais ekspreso laivais
BERENGARIA AQUITANIA 

MAURETANIA
(per Cherbourg^, ar Southampton^)

Lietuviai važiuoją Lietuvon sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me­
tams, galės grįžti Amerikon ncat- 
sivelgiant į kvotą.----- 0----
Iš LIETUVOS Į AMERIKĄ

JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagejbą ir duos patarimą. Visi tre­
čios klesos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogcriausias švarumas 
ir maistas. Smulk 
meną klauskit vie 
tinio agento

CUNARD LINE, 
25 Broadway, New York

J

Nors jau buvo rašyta, bet 
dar neprošalį keli žodžiai apie 
buvusį Amalgameitų mass-mi- 
tingą, rugsėjo 18 d. Kalbėjo 
Černeckis, Jankauskas, Prusei- 
ka ir du žydai (jų vardų ne­
žinau). Klausytojų susirinko ne 
mažai, bet darbhiinkų buvo ma 
žai, vis tai buvo saliunčikai ir 
mažų šapelių boseliai, kas ir su 
darė nemažą skaitlių.

Kalba vietinio biznio agento 
E. Čarneckio žmonėms patiko; 
jis trumpai paragino, kurie no- 

’ ri, šiandien prisirašyti prie uni- 
L jos, tie gali be įstojimo, užsi­

mokant, $1.15, ir taps nariu. Po 
tam kalbėjo žydai; labai plačiai 
nurodinėjo visokius nelemtus 
atsitikimus ir gerumus, prade­
dant nu0 1914 metų iki šiai die­
nai, net prisimindami I. W. W. 
uniją, kurioje lietuviai labai 
drūčiai stovėjo ir tt. Ant galo 
kalba p. Pruseika. Štai jo žo- 

i džiai; “Aš, sirgdamas, bet at­
važiavau jus gydyti, man skau­
da koją, bet jums Baltimorie- 
čiai skaudamas visas kūnas,” 
ir tęsė toliaus, šaukdamas per­
kūnus ir velnius. Pajuokė tuos, 
kurie turi fordukus, sako: “Ka 
da aš matau važiuojant žmogų 

’ su forduku, tai atrodo, kad ne 
fordukas žmogų veža, bet žmo­
gus forduką.” Toliau pradėjo 
girti A. C. W. of A. uniją ir da 
rodinėjo jos gerumus. Labai 
peikė Baltimoriečius, kad nesi­
laiko drūčiai prie unijos, ir ne- 
kurie “pilypai” ją peikia. Pri­
siminė V. Kudifką, Smetoną ii 
Kitus Lietuvos valdininkus, kai 
jie guli dabar už šilto pečiaus 
(nors Dr. Kudirka niekuomet 
nebuvo valdininku ir senai jau 
miręs!). Išgyrė’Rusijos proleta­
rų valdžią, Anglijos darbo par­
tiją. Franci ja jau ir einanti 
prie to. Prisiminė ir apie Ame­
rikos darytas Armijos parodas; 
sakydamas, kad “ir čia yra šu­
va pakastas” ir tt. Prisipažino, 
kad griovė I. W. W. uniją. Pa­
sigyrė, kad subudavojęs A. C. 
W. of A. uniją (nors t0 niekas 
ant svieto nežino).

Tai dabar matote, gerbiamie­
ji, kaip tas ponas nežino nei 
kaip pradėti kalbėti; įsivoliojęs 
į savo raistus jokio galo nesu­
randa. Jis sako: saujalė lietu­
vių Baltimorėje. Taip, saujalė, 
bet kokiam galui jūs čia subė­
gote šeši apaštalai; aha! 800 
unijistų tai 800 dolarių į mė­
nesį, o per metus netoli 10 tūk­
stančių; tai yra geras gešeftas 
iš tos mažos saujalės, o prie 
tam dar visokių asesmonų” be­
veik kone kožną mėnesį, 
po 5c. tai po 10c. nuo 
dolario, tai ir sudar0 
duoštą dolarių.

Taip, Tamsta; mes 
kad tai raudonųjų tikslas orga­
nizacijas griauti, vieton taisyti 
ir būdavoti. Taip, mes žinom, 
iad Rusijos proletaras “gerai 
lyvuoja,” išskyrus Trockį, o 
šiaip kiti jau suvalgė visas ka­
tes ir šunis, o lapu prisidengę 
/aikščioja alkani gatvėmis. Mes 
r tą žinom, kad dabartinė Lie­
tuvos valdžia negera, nes šalies 
šgamoms neleidžia ten lizdus 

sukti, kurie kenktų Lietuvos ne 
priklausomybei. Mes ir tą ma­
tom, kad Anglijos darbo parti­
ja yra gera, nes jos atstovai po- 
valiai jau lipa į lordų vežimu. 
Mes labai senai žinom, kad 
Franci jos darbininkai kasdieną 
dainuoja Marselietę, 0 pasiėmę 
kardą į ranką eina smaugti sa­
vo kaimynus. Mes tą ir žinom, 
kad p. Pruseika ne tą kalba, ką 
mislina. Bet daugiausia žinom 
ir apie A. C. W. of A. uniją.

Unijistas.

“Vienybės” No. 114 pranešta 
gerb. korespondento, jog ten ri­
sis Juozas Kamaras su K. Požė­
la.

Mes apie tai nieko nežinome 
ir su Požėla jokių sutarčių ta­
me reikale nedarėme.

Čia matyt yra daroma 
negerovė. Pagarsina, kad 
ras risis, o jis apie tai
nežino! Kuomet publika sueina, 
tai arba kitą jo vietoj pasta­
to, arba pasako, kad Kamaras 
neatvažiavo. Taip buvo padary­
ta du 
Wilkes

giaus pažangesnių tautiečių, 
kurie galės apvaldyti reakcio­
nierius Maskvos šalininkus, ku­
rie paskiras draugystes ligšio-. 
lei melžė savo partijos reika­
lams. Senas Lietuvis.

ITALIJOS DIDELE NAUJA 
STOVYLA

kokia 
Kama 
nieko

Mediter-
Carrara,
marmu-

tai 
uždirbto 
nemažą

žinome,

kartu Philadelphijoj ir 
Barre, Pa.

D. Antanaitis, 
Kamaro Menadžerius

ROCHESTER, N. Y.
Nėra lietuvio gydytojo, ir nieks 

nebando apsistoti

Mūsų mieste priskaitoma a- 
pie 3,000 lietuvių ir tų tarpe 
užlaikome nemažą skaičių įvai­
rių biznierių. Tačiaus dar vis 
neturim lietuvio gydytojo nei 
vaistinyčios. Per tai — kurie 
nusiskundžia, kad nemokant an 
glų ar taip svetimos kalbos la­
bai nepatogu kreiptis prie gy­
dytojo ar vaistininkų,, su ku­
riais negalima ligoniui susikal­
bėti Man čionai gyvenant dau­
giau kaip 10 metų, nei vienas 
lietuvis gydytojas nemanė ap­
sistoti. Nežinia, kas per 
žastis ? \

Teisybė, čia yra vienas 
tautis, J. Saunoris, kuris
ko šiek-tiek paprastų naminių 
gyduolių;’ jis turėdamas liuoso 
laiko nešioja jas tarpe vietos 
gyventojų, ir nors tuomi kiek 
savo tautiečiams pasitarnauja, 
šiaip ar taip, reikėtų p. Sau- 
noriui garbes teikti, nes jisai, 
dar be 
lietuvių 
darbais 
vienas
platintojų 
kėjų jai skaitytojų.

Jurgio Sūnus.

prie-

vien- 
užlai-

Ant kranto mėlynų 
raniam jūrių, netoli 
Italijoj, bus pastatyta 
rinė stovyla Prometėjaus, ku­
ris bus tuo pačiu sykiu ir jū­
rių švytuoklis ir atmintis anglų 
poeto Shelley, kuris parašė le­
gendą apie Prometėjų, vieną 
pamatinių ir didžiausių jo po­
emų ir pats nuskendo tame pa­
krašty šimtmetis tam atgal. 
Augštumas tos stovy los bus 180 
pėdų, augjštesnė negu stovy­
la Liberty, New Yorko prie­
plaukoje ir negalima bus prily­
ginti nei prie vienos stovylos 
kurios yra ant rekordų. Toks 
yra skirtumas tarpe Trinerio 
Karčiojo Vyno, kuris yra daug 
geresnis negu kiti kokie nors 
skilvio tonikai. Rugpjūčio 18, 
Mrs. Anna Dolezal rašė murrJK 
iš Gildford, Mont. “Trinerio 
Kartusis Vynas išgelbėjo mane 
jau keturis kartus nuo miri­
mo.” Jos yra tikra pagelba nuo 
prasto apetito, užkietėjimo vi­
durių, neramaus miego, nervin­
gumo ir panašių vidurinių ligų. 
Jūsų aptiekorius arba gyduolių 
pardavinėtojas turi pas save 
stake. Bandykite taipgi Trine­
rio Liniment nu0 reumtaiškų ir 
neuralgiškų skausmų ir Trine­
rio Cough Sedative nuo persi­
šaldymo. Jei negalite gauti sa­
vo apielinkėj, tai rašykite pas 
Joseph Triner Company, Chi­
cago, Illinois.

to, veikliai darbuojasi 
ir 
ir 

iš

Lietuvos reikalams, 
aukomis. Jisai yra 
čionai darbščiausių 
“Vienybės” ir rin

Dr.
WORCESTER, MASS.
Birute Bernotaitė Apsiveda 

su Svetimtaučiu.

Mūsų skaistveidė, Dr. dantis­
tė Birutė Bernotaitė šiomis die 
nomis išeina už vyro, p. E. L. 
Stowe iš New Yorko. Kaip gir­
dėtis, jos sužieduotinis esąs dai 
lūs ir kilnus vyras. Ar jis bus 
lietuviams prielankus, kaip bu­
vo prielanki p-lė Bernotaitė, 
sunku žinoti.

P-lė Bernotaitė buvo ligšio- 
lei žymi darbuotoja tarpe vie­
tos lietuvių, ypač TMD. kuo­
poje ir kitur. Linkėtina, kad ji 
ir toliaus savo tautiečiams dar 
buotūsi. Jos Draugas.

PHILADELPHIA, PA.
PašalpinCs draugijos jungiasi 

krūva c

Pastaruoju laiku čionai pra­
dėjo jungimąsi pašalpinių drau 
gijų tai po dvi, tai po tris į vie­
ną daiktą. Taip, D. L. K. Vy­
tauto Dr-ja susijungė su Repub 
iikonų Kliubu; D. L. K. Algirdo 
Dr-ja susidėjo su šv. Antano 
Dr-ja. Taipgi susiliejo krūvon 
Šv. Juozapo Dr-ja ir Kriaučiai 
su L. T. P. Kliubu.

Draugijų susiliejimas yra 
naudingas iš visų pusių, o la­
biausiai tuo atžvilgiu, kad su­
simažins = išlaidos atskiriems 
'ofisams,” tai yra valdyboms, 
kurios visgi padaro per metus 
kiekviena po kelias dešimtis do- 
larių.

Dar bus nauda ir iš to atžvil­
gio, kad krūvoje atsiras dau-

»

i
I£

JONAS GREBLIR.USKAS 
ir SŪNŪS 

Laisniuoti Graborial 
Balsamuotojai 

automobilius 
reikalams, 

i So. Paca 
Baltimore, Md.

Patyrę, ir
»

Parsamdome i 
kieins

Ofisas: 425
Tel. Plaza 1350

Bell Phone 5316

viso

St.,

E. G. Klimas, M,D
Sugryžo iš Europos ir pri­
ima pacientus po senovei.

— ofiso valandos —
8:30 — 10 iš ryto

6 iki 8 vakare

Samaritan Ligoninėje 
nuo 12 iki 1 vidudieny

Northeastern Ligoninėj 
vaikų džiovos klinikoje 

antradieniais 3—5 po piet 
Kitos konsultacijos pagal 

susitarimą

2538 E. ALLEGHANY ĄV 
Philadelphia, Pa.

i

M.
M.
M.
M.

A.
P.
P.
P.

Bcll Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

i 
«
i

F. P. BRADCHULIS
ADVOKATAS

Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi­
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390

tei-

3E

3
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MELSKIMĖS
(Idiotorialo Vietoje)

Jeigu danguje yra “taip kaip 
ir ant žemės” ir jeigu Viešpats 
yra tokis kaip ir žmogus, kuri 
“ant savo abrozdo Jis sutvėrė,” 
tai paliokai ir Brodklyno “Gar­
sas” galėtų senam Viešpačiui 
įvaryti nervų ligų, abeji besi-

kurie eidami gatve kalbėjo: — 
“melskimės už Vilnių?”

Tik ir ne to būta, štai žiūriu 
toliaus, kad kokis tenai Uzbo- 
navičius prisiuntęs polskai ra­
šytą laišką, ragindamas “Gar­
są” ir kitus tos rūšies žmone- 
lius — melstis už Vilnių. “Gar­
sas” nuo savęs irgi prideda, kad 
tai yra svarbus dalykas, nes pol

melsdami už Vilnių.
Štai nesenai paliokai Brook- 

lyne turėjo savo vištos kudaki- 
nimą (zjazdą) ; čia jų privažia­
vo daugybė ir vaikščiodami bū­
riais gatvėmis tarp savęs šne­
kasi:' “Melskimės, bracia, už 
Vilnių, kad jis ant visados 
mums pasiliktų” (tą girdėjau 
pats savo neverta ausia, eida­
mas Driggs Av. ir dar net pa­
maniau sau: matai ką tie šuns 
burnos apie Vilnių kalba!).

Bet štai kitą dieną skaitau 
“Garse” — ir čionai šaukia:

skai rašytas laiškas, žinoma, 
jeigu būtų lietuviškai rašytas, 
tai “Garsui” tiek reikštų, kaip 
šiaudai be grūdų; bet kai kokis 
vištininkas (kaip jie save va­
dina “sokolnikas) parašė pol­
skai, tai “Garsui” įdomu ir svar 
bu.

O mes, šventakupriai, vienu 
balsu sakom: Visi vištininkai 
— lauk iš mūsų sostinės; nes 
kai užpyks mūsų protėvių die­
vas, senis Perkūnas, tai jūs 
veidmainiai nei savo vištų ne- 
paspėsit išnešti! P. Pu-ka

būt išeis jam blogai. Ligšiolei 
buv0 geras jų pritarėjas, vie­
noj lovoj gulėjo ir vieną ciga­
rą rūkydavo. Dabar paduotas

■ augščiausiam bolšiku 9-tam in- 
* ternacionalui nuteisti. Bus re- 
I gis riestai!

— Sugryžo iš Lietuvos filo­
sofijos profesorka, su dideliais 

! įspūdžiais, bet tų įspūdžių nie- 
s kam nepasakoja, slaptybėj lai-
■ ko. Kai užklausi: Kas ten gir­
dėti? tai atsako: o, tai, žinoma,

' Juropos dalykai visai kitokį. 
Tai tamsta, ačiū už pasimaty­
mą, kitą kart sueisim. Atsive­
žė dar visokių riestais galiu­
kais lazdučių, tik neduoda pa- 
čiupinėt; sako: o, tai negalima 
— tamsta visus žibučius nutrin 
si!

Gal užteks tam sykiui iš Ois- 
terio? Užkulnis.

Dėdienė dėdę degutu dažė, 
delko degtine dvokė.

Dambralūpis dančiakalį dang 
tuve darbavo.

—o—
Ėdrus ėdikas ešeriukus ėdė.

—o—
Gaidis gailiai giedodamas gas 

padoriai gardą gadino.
—o—

Baltimorės Baltrus baisiai 
bistrai baltakės bonką braukė.

“TARKOS” POEZIJA

“Melskimės už Vilnių!” Manau 
sau; ne jaugi šio laikraščio re­
daktorių dvasė šv. apsėdo! Argi 
ir jis buvo tame paliokų būry,

Iš MUSŲ PŪDYMŲ

MUSŲ KLAIDINIMO BIURAS
Klausmas: — Kaip aš galiu 

pigiai ir gerai pagaląsti savo 
skustuvą? Š. Y. Kštus.

Atsakymas: — Nežinia, kaip 
kam, bet Tarkos klebonas galan 
da skustuvą sekamai: nusitve­
ria katiną už uodegos ir pride­
da skustuvą prie jos; katinas 
bėga milioną mylių į valandą, 
kad ištrūkus, o jo uodega mir­
gėdama išgalanda skustuvą. Pa 
bandykit!

'] Apsaugok Sveikatų

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbelė 35c.
B"

PUBLCB
UŽDEGI-

(Tarba (4 ’s) $1.
Visose aptlekoso ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.

Oister, Mas! — Bolšikėliai sa 
vo “urgone” užsigyrė besigir­
dami, kad jų bendrovė nuo ge­
gužio iki rugsėjo daug biznio 
padarė. Kurgi nepadarys, jeigu 
savo piknikuose turėjo munšai 
ne tekančius upelius. Dabar pa 
reis vargų dienos, nes dėdės su 
paikomis užtvenkė tą šaltinį ir 
sudaužė bobų katilus.

— Nežinia, kaip bolšikėliai 
nuteis savo organizatorių? Tur

MAI New York 
Prašyk aprašymu

. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE­
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitarkit su DR. ZINS, Specialisto, 25 metų 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA­
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose 
senose ligose, nerviškumo, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizmo, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as­
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

DR. ZINS
16th St., New York Oity
4th Ave. ir Irving Place)

110 E.
(tarpo
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro

■ ‘ Nedūliomis: 9 iki 4 po pietų

rr;..7|i|i*L=S

APGAVO
Vagone pilna žmonių. Prie 

pat durų sėdi du žydeliai ir ra­
miai sau kalbasi. Staiga atsi­
daro durys ir pasirodo trečias 
žydelis, šaukdamas:

— Abramovič! Abhamovič!
Vienas iš sėdinčių vaęone žy­

delių atsikėlė ir klausia:
— Aš esu Abramovič. Ko rei 

kia ?
— Tu Abhamovič?
— Aš!
— še tau, jeigu tu Abhamo­

vič! — ir žydelis dš visos jė­
gos vožė “Abhamovičiui” į au­
sį.

“Abhamovič” sėdasi į savo 
vietą ir sako;

— Aš jį apgavau. Jis tikrai 
mislino, kad aš esu Abramovič!

J. Jurgelevičius.

UŽDAVINYS NR. 69
Paimk skaitlines nuo 1 iki 

9, padaryk iš jų sumą siekian­
čią šimtus milionų, padaugink 
ant 4 ir padaryk taip, kad iš­
eitų toki suma, kuri įims vi­
sas skaitlines nuo 1 iki 9 ir 
dar prisidės 0.

Kaip tą padarysi?

žmogus Visagalis.
Bejėgis. Kaip Mirštanti dulkė 
Prisiplakęs prie žemės purvų. 
Ners žemė ir siaura — 
Jausmams jo mažiukė, 
Bet kiek daug sau 
Jis nusilipdė dievų!

—o—
Daktarai ' ir kunigai 
Liaudį “šviest” išėjo: —
Ir per teismus su “gazetoms” 
Tąsytis pradėjo.

—o—
Neveski, vaikine, 

Neveski pačios: —
Anglis pabrango, 

O ar ji duos šilimos?
—o—

Atein žiemos laikas
Žemė paliks balta: 
Ką darysim mes, sportukai, 
Kai “lo'bės” bus šalta?

—o—
Biologijos dėsniai 
Stepuką pagimdė, 
Munšaino nuodai 
Į kapą paguldė.

Gutbai, Stepuk!
Nežiūrėk liūdnai: 
Teologija mums sako 
Susitiksime “tenai.”

AR ŽINOTE, KAD. —
Lietuvos privatiški bankai skolina­

si iš Lietuvos Banko 8-tu nuošimčiu, 
o perskolina tuos pingius valstiečiams 
36-tu? Ar žinote, kad sykį parūkę 
Hclmar Turkiškus cigarctus, jūs pil­
nai įvertinsite kodėl Turkiškas taba­
kas yra geriausias tabakas cigare- 
tams? Pabandykite permaina į Tur­
kiškus, jūs džiaugsitės kaip ir kiti.

Petras: — Kai aš Tamstą pir 
mą kartą pamačiau — tamsta 
r.lane apakinai; nusišypsojai 
man — aš galvą pamečiau; 
suspaudei mano ranką — aš 
proto nustojau... Dabar, dabar, 
jei Tamsta sutiksi būti, būti 
mano...

Magdė: — Man prisieis Tam­
stą bepročių namuosna nusiu­
sti?! Klevo lapas.

—o— 
Padėka.

Jonukas: — žinai, mamute, 
man davė ta gera kaiminka 
saują saldainių.

Motina: — O ar padėkavojai, 
vaikeli ?

Jonukas: — O kaipgi, ma­
mute, padėkavojau! Aš jai sa­
kiau, kaip tai gaila, kad mano 
tėtė su ja nepasipažino pirm, 
negu su mama apsivedė.

—o— V 
Širdis ir Dešra

' Mariutė (į papratusi atvaik- 
štinėti kareivį): — Na, na, ne­
būk tokis pavydus. Juk aš tau 
atidaviau savo Širdį!

Kareivis: — Je tu man ati­
davei širdį! O kam tu anam 
kareiviui vakar atidavei visą 
dešrą ? z

—o—
Pavyzdinga pašta

Buržujus ūkininkas (į ališk- 
nešį): — O kaip tau patinka 
tavo pareigos? Ar valdžia ge­
rai paštorius užlaiko?

Proletaras . paštorius: — Tai 
kur čia tamsta! Dėlto pagerini­
mui savo būvio, vaikščiodamas

su laiškais, užsiimu ir žuvių' 
gaudymu paupiais. 

-—-- —-------------------- I 

Vilniaus Klausimas
Išimtas iš T. S.

Posėdžio
Washingtonas, Rugs. 23 d. — 

Lietuvos Delegacija Tautų Są­
jungai pareikalavo, kad dabar 
posėdžiaujantis plenumas per 
Nuolatinį Tarptautinį Teismą 
išaiškintų, ar Tautų Sąjungos 
Tarybos Statutas Tarybai su­
teikia teisės išnešti rezoliuciją 
del ginče tarp dviejų Valstybių 
jeigu nė viena iŠ tų Valstybių 
nėra prašiusi Tarybos tokios 
rezoliucijos išnešti, juoba jei 
viena iš tų dviejų valstybių 
prieš tą rezoliuciją protestuo­
ja.

Šį juridinį klausimą Lietuvos 
Delegacija iškėlė atsižvelgiant 
į Tautų Sąjungos Tarybos nu­
tarimą iš 1923 m. vasario mėn. 
3 d. pritarti taip vadinamam 
Sauros pranešimui, sulyg kurio 
neitralinė zona tarp Lietuves 
ir Lenkijos kariumenių panai­
kinta ir į jos vietą pravesta de­
markacijos linija. Toji Sauros 
pasiūlytoji demarkacijos linija 
davė inspiracijos Ambasadorių 
Konferencijos nutarimui Lenki 
jos sienai nustatyti.

Lietuvos iškeltą klausimą ap­
svarstyti Plenumas pavedė nuo 
latinei politinei Komisijai, ku­
ri yra žinoma kaipo šeštoji ko­
misija. šeštos Komisijos Sub- 
komisija buvo.nusistačiusi svar 
styti Tarybos Statuto interpre­
tavimo klausimą be Lietuvos 
Atstovo dalyvavimo. Lietuvos 
Delegacija pareikalavo Subko- 
misijos papildymo Lietuvos at­
stovu. šeštoji Komisija išsita­
rė prieš Subkomisijos papildy­

mą ir tos komisijos posėdyje 
Belgų Užsienio Reikalų Ministe 
ris, p. Hymansas pareiškė, kad 
jis esąs asmeniškai tame klau­
sime užinteresuotas ir todėl at­
sisakęs dalyvauti Subkomisijoj. 
Lenkai pareikalavo sau vietos 
Subkomisijoj e, pareikšdami, 
kad jie skaito tą klausimą poli-/ 
tiniu, liečiančiu Lenkijos šio/ 
nas. f

Del susidėjusių apystovųr Lie 
tavos Delegacija nutarė išimti 
klausimą iš dienotvarkės itr kar 
tu Rugsėjo 13 d. pareiškė, Vad 
Lietuva pasilaiko teisę tą klau­
simą iškelti ateityje

Liet. Pasiuntinybė Amerikoje ~

Don’t Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus­
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con­
gestion, rheumatism, sprains, sore mus­
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug­
gists— 35 c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3. r

Better than a mustardplaster

g 19 2 4
® “Kanklės” nemano paliaut 
$ ėjusios, ir to dedei dabar loi- 

džiaina nauja Kanklių knyga už 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų

® tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
S Metų Kanklės” bus atspnusdin- 
® 1924 m. “Trejų Metų Kanklių
® Knygą, ’ ’ dabar užsiprenumoruo- į) 
® jant, kaina du dolariai. Antrašas g 
® MIKAS PETRAUSKAS | 
$ Laisvos Alėja, 60 (•)
® Kaunas, Lithuania g
(I) P. S. Pinigus siųst pašto Money ® 
® Or dori ai s. $
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OSVALDAS KIBUSIS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanins valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

8SC GLENMORE AVENUE,
(East New York)

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Cypress 3980

Tel. Btagg 2811
■

Uždėta 1895 m.

Išrišimas uždavinio 66
1. Napoleonas turėjo keturis 

brolius: Juozapą, Lucieną, Liu-1 
isą ir Jeromą.

2. Išganymo Armiją įsteigė 
anglas, William Booth.

3. Mme. Blavatsky buvo ‘gar­
si įsteigėja Theosofų filosofi­
jos.

Galvosūkis
Jei genys margas, o svietas 

dar margesnis, tai kada kuni­
gas Krupavičius pradės mišias 
vėl laikyti?

Stogininka*
Uždedu geriausius stogus ant namų: tiekei, smaluoto poperlau, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uideda komisus 
(vedu vandenbčglus, rynas ir triūbu

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y,

KVAILI SAKINIAI
A be j okas abejopai abejojo 

abejaip apie abejones abelnai.
—o— 

Bamborakas balvonėlis bambe- 
lukus bambožole badė.

—o— 
čigono cibuke centneris cede- 

lių cypė.

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai, cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” romiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuvių 
Tauhį! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da­
rysit, kad visada remsit leituviš- 
kų pramonę, ir brolių lietuvių 

■ Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai gori, sumaniai iš goriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra­
žiai dega ir dūmas puikiai kve­
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerų Cigarų!
Viengenčiai vietoje žydborniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi­
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliubuose ir draugysčių salėse, - 
po vardu rankoms padarytų

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tčmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pačtų išsiunčiam Ci­
garus visur po Amerikų į ki­

tus miestus lietuviškiems biznie­
riams. Adresas:

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė

231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuesam laike ir vakarais, kurie 

! netingi. .

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ IŠ DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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reikalinga |

Kuriems tik ko

vnunu

kreipkitės

198-200
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GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IE BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

p
§

_________ j

Tel. 1320 Greenpolnt

n
Telephone 7807 Main

1
Juozas Garšva

Mano firma gerai atlieka šokančiu darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusiu ant visokių 
kapinių. Pagrabui paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai- , 
dotuvėme, ve m 11 jom s, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 0 F18 A1; 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:
M

S! m imW1WH8ū

Dim for this paper By Frank LastDO YOU KNOW WHY — It Takes a Bloated Bond-Holder to Be a Baseball Fan Nowadays?

%*

Tel. Greenpoint 5762

paveikslus

M. SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI

ir malevojame visokios rūšies
ir atnaujiname senus. Darbų atliekame už mar

Fotografuojame 
darome didelius 
žų kainų. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl Jei mylite turėti geresnės rūšies pa­
veikslų, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

4
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bulina ir visą žmoniją. —
£• Leibnic.

Kūdikio laimė, kaip ir suau­
gusio, yra tai — išlavinti visus 
jo gabumus. — Gete.

Nėra mums ko -gėdytis, jei
MOTINA GALINGA

Rašo Motina

' Motinos yra galingos pasau­
ly. K*W jos kryps, ten padarys 
didelę Vymę. Kryps geron pu­
sėn, tail bus gerai; jei pasuks 
įblogony tai bus negerai. Tik 
mes 'f/emykim gyvenimą šeimy­
nose f ir politikoj, visur pastebė­
simu kad motinos yra galingos.
/Gera motina visados linksma 

"ir pilna vilties geresnei ateičiai.
Ji savo vaikelius glamonėja ir 
niūniuoja: “Vaikeli mano bran­
gus! kai tu užaugsi, aš tave iš­
mokysiu rašyt ir skaityt. Tu ap 
rašysi savo močiutei visus skau 
smus, kokius aš kenčiu tik del 
jūsų, brangūs vaikeliai.” Taip 
•beglamonėdama vaikelius ir

vot ligišiol galingos. Išlaikėt 
savo kalbą, užauginot tikrų sū­
nų kovotojų už tėvelių teises 
ir laisvę, per tikini savo sūnų 
kovą atgavot laisvę ir savo vė­
liavą. Taigi ir laikykit ją sti- 
prai, kad priešas keikdamas vėl 
neištrauktų iš jūsų rankų. Ko­
vokit su tamsybe. Nebijokit 
jokių keiksmų, nes jie yra tik 
retežiai, kuriuos nori uždėti ant 
Lietuvos per baidymus tamsių 
žmonių.

Motinos laikykitės balso savo 
sūnų būvančiu kareiviais ir ser 
gint priešus, kad nepultų jų 
tėvelių. Parodykit, motinos, 
savo galybę ir liuosuokit savo 
tėvynę nuo svetimų politikų. 
Lai būna Lietuva lietuviams ir 
galinga Lietuvė motina!

kiti už mus daugiau žino; bet 
mums turi būti gėda, jei visa 
tai neišmokome, ką galėjome. —

J. Lebbok.
Gerai žaidžiąs kūdikis, paro- 

dąs savarankiškumą ir Įtempi­
mą dargi net iki fiziško nuovar­
gio, būtinai tai gabus vaikas. —

F. Frebel.
Kas pirma eina moksle, bet 

vėlinasi geruose įpročiuose, ta­
sai daugiau atsilieka, negu pir­
myn žengia. — J. Komenski

Kūdikio auklėjimui daugiau 
reikalingas gudrumas ir protavi 
mas, negu valstijos valdymui.

— Channing
Vaikui džiaugsmas tolygu, 

kaip ir augalui šviesa. Šviesa 
nėra augalui penas, o tiktai su- 
žadintoja tam tikrų chemiškų

kentėdama visus gyvenimo trū­
kumus, nė nepajunta, kad vai­
keliai dideli jr sėdi prie stalo, tu 
rėdami plunksną rankutėj ir ra 
šo tą, kas jiems užeina mintin. 
(Motina jau jaučiasi galinga, 
nes ji užaugino vaikelius gerai 
ir išmokino savo kalboje rašy­
ti ir -skaityti, ir jos vaikeliai 
'kovoja už tėvelių teises ir liuo- 
sybę.

Taigi, motinos lietuvės! Bu-

GARSIŲ ŽMONIŲ MINTYS 
APIE VAIKŲ AUKLĖJIMĄ 

Surinko Juozas Lun-is

persikeitimų, tuotarpu be sau­
lės augalai vysta. Taipogi kū­
dikis vysta ir serga,, jei iš jo 
džiaugsmas atimtas. — r

Pokrovski
žmogų reikia nu0 jaunų die­

nų pripratinti skaityti, didžiau- 
1 šia dovana už savo pasielgimus 
(nuvokimą, kad jis pasielgęs 
taip, kaip privalo pasielgti žmo­
gus. — E. Frebel.

Jei tobulina auklėjimą, tai to

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA 
Tinkama Priežiūra del Motinos

Laikas pradėti prižiūrėti kū­
dikį yra prieš jo gimimo. Kū­
dikio gyvastis, sveikata ir iš-

N9788 N9668

N?1687

N9I047

9771N9427

N? 1740
N? 1161

Jus kviečiamo atsi-

rnjiinninn.

Ml IKI M

Taupykit Leibelius
del Brangių Dovanų”

N9

ga-
sei-

PREMIJU
NEW YORK CITY, N. Y.
44 Hudson Street
netoli Duane Street
434 West 42nd Street
netoli Ninth Avenue
1427 Tmrd Avenue
netoli 80th Street
61 East 125th Street
netoli Madison Avenue
578 Courtlandt Avenue
netoli 150th Street

Mes nuoširdžiai

The Borden Premium Co., Inc.
44 Hudson Street, N. Y. C.

Date SEPT. 27, 1924

No. 9Vardas
Adresas

DYKAI
DYKAI ŠIOS VISOS NAUDINGOS

už Leibelius

KRAUTUVES

2 Sumner Avenue
netoli Broadway

44 Jackson Avenue
netoli 4th Street

350 Grove Street

netoli Newark Avenue

DOVANOS IR NAMŲ REIKMENOS

1599

Star ir Magnolia Pieno
Kiekvienai šcimyninkei reikia pieno ir cukraus kasdien
minant valgius ir kiekviena šeimyninkė nori duoti savo
mynai arba draugams dovanų Kalėdoms, kaip: žaislą, pypkę,
laikrodėli, brasletą, guzikučių, krepšelį, ir tt. Gali būti jai
reikia ekstra indu, puodų, stiklų ir kitų dalykėlių paskaisti-
nančių namus del švenčių. Todėl pradėkite dabar taupyti lei­
belius Kalėdoms. Tos, kurios perka mūsų rūsis Kondensuoto
Pieno garsinamą čionai, gali gauti visj» šitas brangias do­
vanas griežtai dykai taupant leibelius mūsų blėsnių.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į arčiausią dovanu krau­
tuvę, žemiau nurodytais antrašais, arba prisiūsi mums, tai gausi Paveįk- 
sluotą Dovani} Katalogą ir ypatingą dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 
leibelių. Bus priimama tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 
40 ar daugiau leibelių. Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmokės šitą kortą 
su bile kitais leibeliais nuo šitų blėšinių. Jei Tamistos mieste nėra krau
tuvės apmokėjimui šitų leibelių, tai prisiūsk juos į The Borden Premium 
Co., 44 Hudson St., N. Y. C. kartu su numeriu dovanos iš Paveiksluo­

to Dovanų Katalogo ir mes ją prisiusimo Jums dykai.

BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue
netoli 4th Avenue

LONG ISLAND CITY

JERSEY CITY, N. J.

netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue

lankyti bile kurioj mūsų krautuvėj,
su, ar be leibelių, peržiūrėti mūsų
didelį ir gražų pasirinkimu visokių
naudingų ir gražių daiktų, duodamų
dykai už Jūsų leibelius.

šis kuponas turi būt pakeistas į 15 dienų 
nuo virš-paduotos datos ant

Specialės Dovanų Kortos

i -n - ..iniiiiinin-____

' sivystymaš priguli nuo sveika­
tos ir apsaugojimo motinos.

Tinkama gyvenimo pradžia 
priguli nuo:

1. Užtektinai jeigu del šeimy­
nos reikalavimų.

2. Tėvų sveikata ir teisingas 
gyvenimas.

3. Apsaugojimas nėščios mo­
tinos nuo persidirbimo, netinka 
mo maisto ir rūpesčio.

4. Gero prižiūrėjimo motinos 
laike nėštumo ir gimdymo.

5. Pasilsėjimo ir tinkamos 
priežiūros per pasveikimo lai­
ka.c

6. Krūtų penėjimo.
7. Pramokintos motiniškos 

priežiūros namuose.
Motina gali pažeisti kūdikį, 

kurį nešioja, per devynius mė­
nesius prieš gimdymą, kaip ir 
devynius mėnesius po gimdy­
mui.

250,000 kūdikių nesulaukę 
pirmų metų savo amžiaus kas­
met Su v. Valstybėse miršta. 
Beveik pusė iš jų miršta nuo 

. priežasčių, kurios liečia motinos 
sveikatą ir padėjimą. 100,000 
kūdikių miršta nesulaukę vieno 
mėnesio senumo. Daugelis tų 
mažučių mirė todėl jog moti­
nos nežinojo kaip apsaugoti sa­
vo krūtų pieną arba nesuprato 
kaip svarbu yra penėti kūdikį 
krūtimi.

Motinų Mirtingumas. — Kū­
dikių gimdymas yra naturalis 

j procesas, ir jeigu motina turi 
■tinkamą priežiūrą reikėtų būti 
mažiaus mirčių. 1918 metais, 
netekome Suv. Valstijose 23,- 
000 motinų nuo kūdikių gim­
dymo priežasčių. Ir beveik vi­
sus buvo galima išvengti.

F. L. L S.

LAIŠKAS I REDAKCIJĄ

Gerbiamieji Tamstos!
Prašau neatsakyti paskelbti 

Tamstų laikraštyje, kad prie 
manes randasi 300 metu se­
numo smuiką; muzikos žinovai 
sako, kad gera esanti, bet prie 

.ūsu Lietuvoje parduoti gana 
sunku, nes mažai kas turi pini­
gų. Jeigu kas iš Amerikos lie­
tuvių muzikų norėtų nupirkti, 
prašau pranešti, — aš važiuo­
jant kam nors Įduočiau atvežti 

Ameriką, sulyg adreso, ir kiek 
apkainuotų, tiek aš sutikčiau.

* Su pagarba, 
Adresas: P. Gerbiatis

Plateliai, Lithuania.

VIEN TIK DEL VYRŲ!

Svarbiausias šių dienų išradimas, 
kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge­
rą ateiti.

Būkite tikru vyru!

f a Džiaugkitės gvvenimu!

Vienintelis gydymo bu- 
das, kurį ką tik išrado da- 
ktaras Wentworth, tai 

$ Yra gydymas tie vaistų.

Nei vienas vyras, nežiūrint ko­
kio amžiaus jis būtų,, neprivalo dau­
giau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 2 
centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St. New York, N. Y.

PIRK “VIENYBĖS”*
ŠĖRĄ! VIENAS 
ŠĖRAS 10 DDL.

RODYKLĖ NO. 20

SEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

Lietuvė šeimininkė Amerikoje visados trokšta gauti patari­
mų pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas kaipo šei­
mininkė ir motina, šitose skiltyse kas savaitę tilps straips­

neliai, kurie bus įdomūs .kožnai Lietuvei šeimininkei.

Virinio Receptą;
Nėra kito paskiro maisto nuo ku­

rio sveikata ir gerovė abelnos šeimy­
nos priklauso kaip gera duona. Duo­
na, abelnai,» yra maistingas ir ekono­
minis maistas. Namie daromos turi 
saldų skonį ir rūšį kokią kita duo­
na negali turėti. Žinant kaip pasida­
ryt gerą duoną pagelbsti išmokt ir ki­
tus valgius gaminti. Paprasta duona 
tankiai neturi maistingumo. Turit 
pramokti daryti ją su razinkomis nau­
dojant grynai kvietinius miltus ar sė­
lenas. Sekantis receptas parodys kaip 
padaryt duoną kuri turės skonį kaip 
pyragas.

AR ŽINOTE, KAD, —
Bėgy Sausio ir Kovo 1924 metų eks 

pertai ir importai Lietuvos buvo di­
desni negu tais mėnesiais 1923? Im­
portai padidėjo nuo $3,210,000 iki 
$4.850,0(H). Ar žinote, kad privalote vi- 

' sados rūkyti Helmar Turkiškus ciga- 
retus del jų 100 nuoš. gryno Turkiš­
ko tabako, nes Turkiškas tabakas yra 

1 minkščiausias ir geriausias tabakas ei- 
garetams, Jūs džiaugsitės permaina 
prie Turkišku. * 

........................... ........
NOTABIJUB 

(Esjsntas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand 8tr., Brooklyn, N. ¥.

RAZINKINĖ DUONA 
SPONGE — 1 puskvortė drungno van­

dens,
1 kvorta (1 svaras) miltų 
šmotas mielių

Vakare sutrupink ir pamerk mie­
les per 20 minutų drungnam vande­
nyje. Sumaišyk su miltais iki vidu­
tiniškos minkštos tešlos (sponge). Už- 
dęngk. Leisk kilti šiltoj vietoj per 
naktį.
TEŠLA — Sponge kaip viršuj

1 puskvortė drungno van­
dens arba užvirinto pieno 
ir atvėsinto
3 šaukštukai druskos
8 šaukštai (pusė puoduko) 
cukraus
4 šaukštai uždaro
2 puod. sėkluotų razinkų
2 kvortos (2 sv.) ar dau­
giau sijotų miltų (šiltų, 
bet ne karštų)

Ryto sumaišyk tešlą su vandeniu 
ar pienu, druska, cukrum, uždaru ir 
razinkom gerai miltuotom. Dadėk mil 
tns ir maišyk iki tešla, bus vidutinė 
Minkyk apie 10 minutų. Leisk kilti 
iki padvigubės, per 2 ir pusę valan­
das. Suminkyk. Leisk vėl kilti iki 
■nu dvigubės. Kepk 45 iki 60 minutų 
vidutiniam karštyj. Pyragaičiai gali­
ma iš tos tešlos pasidaryti dndėjus 
daugiau cukraus ir uždaro į dalį tos 
pat tešlos.

Kokie tik legališki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo bilos, liu­
dijimai, certifikatal, vekseliai 

ir tt.

i i'i’ .........     ii I

išdirbta 1 S Didumas:
Po 35c., 65c. ir (1.25

Kada būt reikalas del tikrų Lie­
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė­

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

SIŪK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS ŠEŠIANY- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

Patarimai Siuvėjoms

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. O

315 Fourth Ave., New York

Tel. 4428 Greenpolni.

Dr. John Waluk
i! Valandos:

n no 8 iki 10 IX ryW Į 
n ao 1 iki S po pietį 
■no I iki 8 vakare

JCediliomls vagai sutarimą

1C1 Morth 6th Streot 
Brooklyn, N. Y.

iį" ’ nr~'Tr n ’ (
Teh S9K Greenpoint,

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS j
270 Berry St., B’klyn, N0Y,

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.nį

r - Virtuvės Reikaluose
Padarymui geros plaktos Smetonos ga­
lit naudot ketvirtdalį puskvortės rie- 

' bios Smetonos ir dadėt biskelį kepa- 
; mos sodos ir paskui plakti.

Padarymui geros prosymui lentos 
sudekit, kelias eiles Turkiškų abrūsų.

Parenkant stotkus naudojimui ant 
stalo geriausia paprasiais bryzeliais 
apvedžiotos ir jos turi gerą išžiūrą. 
Amerikos ir Angliškas porcclis turi 
gražius apmarginimus ir yra geros 
rūšies. Gera yra vengti spalvų val­
gomose toriclkose.

Aprūdiję peiliai galima lengvai nu­
valyt pamerkus juos per naktį rūgu­
siam pieno.

Geras gėrimas galima padaryt su­
maišius šaltą arbatą ir lemonadą. lin­
dėk kelias riekutes orandžio.

Naminiai Pasigelbėjimai
Po sunkios dienos darbų turėtumėt 

persimainyt čeverykus tuoj kaip tik 
pareinat namon, kad čeverykai ge­
rai išsivėdintų ir kojų muskulai atsi­
gautų.

Pirm vaškuojant ar liakeruojant me 
dines grindis -ar rakandus, žiūrėk, 
kad medis būtų visai švarus, nes vi­
sos dulkelės bus žymu po liakeriu.

Pijui naudojant dėžę maliavos ap- 
versk ją augštieninka. Nusistovėjus 
maliava persisunks per visą ir išsi­
kas ir susimaišys su paviršiais.

Jeigu stalo ar komodos stalčiai ne­
vaikščioja lengvai, patrink stalčiaus 
kraštus su muilu ir jie lengvai eis.

Ta reikia daryti ir su langiais arba 
kitais nepajudinamais mediniais dai­
ktais, kurie vienas pro kitą šliaužio- 
.i'»-

Jeigu drapanas gerai suprosysi pirm 
padėjimo ant ilgesnio laiko, jos bus 
liuosos nuo kandžių. Prosijimas su­
naikina pasislėpusius kandžių perus 
drapanose.

I

Grožės Patarimai
Plaukai neturėtų pradėt žilti pirm 

pasiekimo penkiasdešimts metų am­
žiaus, jeigu jie bus užlaikomi švariai 
ir sveikai. Abvlnai tamsūs plaukai 
greičiau pradeda žilti negu šviesūs. 
Sausi plaukai linkę greičiau nustot sa­
vo spalvos negu tujinti savy aliejaus. 
Senu faktu yra, jog didesnio am­
žiaus žmogų negalimu išgydyt iš pra- 
žilimo. Galima pirkti vaistinėse daug 
produktų kurių išdirbėjai suko ga­
lima jais išlaikyti plaukus nuo pra­
žilinto. Nėra nustatyta kaip tankiai 
reik mazgoti plaukus ar naudoti gė- 
rg plaukų toniką. Vipnok patartina 
pasitart su geru žinovu apie žibiną.

Ypatiška Sveikata
Pasirinkimas ir naudojimas muilo 

yra labai svarbu užlaikyme odos ir 
kūno geroj sveikatoj. Muilai daroma 
maišant alkali ir riebalus. Muilai da­
romi kieti ir skysti sulyg reikalo nau­
dojimui. Pigūs muilai yra iš prastų rie 
balų ir nukvėpinti kad nebūtų žymu 
pigių riebalų. Naudodami pigų muilą 
patirsit jog jis suaižo odą. Minkštas 
muilas reikia naudot mazgojimui gals 
vos, o kietas valymui kūno. Pardavi^ 
mui yra daugybė muilų ir kožnas tu­
ri savo abelną vertę. Maudymuisi narę ' 
dot gera custile arba glyccrino niuiį'. 
las. Mazgojimui tūlų dalių kūno reikia 
naudoti muilą ant spondžio ar minkšto 
šepečio, ifrs tas išvalys odą daug ge­
riau kadangi atidaro odos skylutes.

Mes Rekomenduojame Sekančius Produktus: —
Kuponas paskelbime Star ir Magnolia Pieno “Vienybėje” vertas de­

šimts kuponų todėl iškirpkite jį/ir nuneškite į arčiausią premijų krautuvę •• 
Pradėkite taupyti daugiau leibelių kondensuoto pieno šių rūšių.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par­
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerins ap­
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda­
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
tnippat Storų langų stiklus ir tt. ~r Visuose mikniuose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST.. (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

URBAN’S COLD
Balčio), jokių Balčių 
baksą apsiginkluok

Kas yražmogaus amžinas prieBas? — Baltis. 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 1 gra­
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. UŽ f6 centus už 
nuo savo nuožmaus priešol

URBO LAX TABS (25 cental už Skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo­
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatlškų, HomeopatlBkų Ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAI
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
*'Vienybės” A drenas; 183-187 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonai: 1417 Groenpoint

3

»<•
PASKUTINIS 

PAKVIETIMAS/

r

Babravičiaus Koncertas
Dainos šventė

šį sekmadienį, Rugsėjo 
28 d. įvyks mūsų garsaus 
artisto, JUOZO BABRAVI­
ČIAUS, klasinis koncertas. 
Pirmutine ir vėl ilgai nepa­
reisianti proga New Yorko- 
Brooklyno apylinkės lietu­
viams girdėti tą žymiausi 
mūsų artistą, kurį pirmiaus 
girdėdavo tik Rusijos, An-

glijos ir kitų kraštų aukš­
toji publika. Todėl kiekvie­
nas lietuvis privalo nepra­
leisti progos, kokios mes 
neturėjome ir gali būt greit 
neturėsime, nes artistas 
Babravičius po šio koncerto 
grįš į Vakarų kraštą ir stos 
į Operą Chicago j e.

šis istorinis koncertas 
bus gražioje Brooklyn Aca­
demy of Music svetainėje 
(Music Hall), Lafayette 
Av., arti Flatbush Ave., 
Brooklyn, N. Y. Svetainė at 
sidarys 7, o koncerto pra-

džia 8:15 vai. vakare.
Privažiuojama: Cross­

town gatvekariais ir 
ton St. elevatorių iki 
falette Avė. stoties.

Pasimirė Simas 
Bandzevičius

KoĮoĮo!

ŠALIN IŠ SU SI KIMŠŲ ŠIO MIESTO!

$50.00
į pastatys jus ant kelio turėti savo “dvarą”

į South Brownsvilleje
£ Lotai po $390 iki $890; ant vietos vanduo, gazas, elektra, 

šaligatviai.
5 ,, . Mes Pagelbstime Statyti.
) Privažiuoti už 5c. Canarsie-Broadway linija, išlipant ant 

. ,. E. 105th St. Stoties

E. A. WHITE ORGANIZATION
144-146 Pierrepont St., netoli Boro Hall, Brooklyn, N. Y.

Phone 9498 Main

KUPONAS: šitas kupoims bus skaitomas už $10 perkant lotų. Vie­
nam pirkėjui tik vienas ir kuponas.

LQWloloWwg!

Del Rudens ir Žiemos
' ' ■ Į..’ ; ... - '•

.tX PROGRESS SHOE KRAUTUVĖSE turime visokios
* RŪŠIES, PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIŪTUS ir SPE- 
t ęiAŲĮšKAI PRITAIKINTUS europiečių kojoms čevery- 
; jtus; VYRAMS. MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS

* . Prie to. turime visokios rūšies RUBBERS ir RUBBER 
.- BOOTS. Taipgi turime Vyramš ir Moterims ŠILKO STIP- 
f į tliv PANČIAKŲ

Mūsų Krautuvėse PIGIAU PARDUODAM negu kitur. 
•' PILNAI GARANTUOJAM čeverykų STIPRUMĄ. Persiti- 
, krinimo delei, prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO
I . \ -

LIETUVIŲ CEVERYKŲ KRAUTUVĖS

197 Grand St. (Vien. Name) B’klyn i
20 Clermont Ave

i 175 Ferry St.,
44 Grand St.,

N

Ful-
La-

Rugsėjo 24 d. pasimirė Simas 
Bandzevičius, 50 metų amžiaus, 
gyvenęs 697 Lenox Road, Bro­
oklyn, N. Y. Bus laidotas Aly­
vos Kalno kapinėse, Rugsėjo 27 
d. Iš namų išlydės 2 vai. po- 
pietų. Laidos pil. Juozas Garš­
va.

A. a. Simas Bandzevičius bu­
vo gana plačiai žinomas Brook­
lyno gyventojas. Buvo geras 
“Vienybės” draugas ir senas 
jos skaitytojas. Iš amato 
buvo, siuvėjas. Ilgus metus 
lyvavo lietuvių choruose,' 
damuose p. L. Eremino, ir
nuodavo kaipo puikus tenoras. 
Pastaruoju laiku del sumažėji­
mo sveikatoje prie dainų nebe- 
dalyvavo. Buvo rimtas žmogus 
ir visų, kas jį pažino, mylimas.

Velionis Simas paliko savo 
žmoną ir vienintelę dukterį di­
deliame nuliūdime. Tebūni len­
gva jam ši svetima žemelė!

jis 
da- 
ve- 

dai-

Lietuviai Vedasi

Juozas Gabris, 440 Lorimer 
St. su Ona Milašauskiute, 536 
Grand St.

Lietuvių Ristikų, Požėlos' 
ir Komaro Suėjimas

Maspeth, L. L,
Newark,

Maspeth, L. L,

N

N

RUGSĖJO (SEPT.) 27 D., 1924

Tel.

pat-

KAZUNO GUMBO KŪRA

p-

MALIORIUS

R. JOHN

■

i

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

New York Citv. N. Y802 Washington Street

Brooklyn, N Y

I 
I 
I 
I

gerb. 
direk

St.
669

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Avo., Brooklyn, N. Y, 
Notary Public. Stagg 0783 J.

Lietuvis
80 Wall St.,

80 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tol. Stagg 6731

Savo gražų skatiku, 
Nelaikyk JĮ už dykų; 
Duok Jam pelnągerovą 
Dėk į mūsų Beudrovf.

Bėras >10.UU.

Įvairūs Pardavimai
ANT PARDAVIMO GREITAI

Daili ir lietuvių apgyvcntoj vietoj 
grosernia, parsiduoda nebrangiai. Prie 
žastis pardavimo — išvažiuoju j kitų 
miestų. Kreiptis laišku ar asmeniškai. 
453 Essex St., Brooklyn. N. Y. (118

STOKES
O. Brooklyn, N.

rio “Ivor”, kuris pereitą sekma­
dienį Atlantike sudegė. Du peč- 
kūriai pavojingai apdegę; juos 
apgydė Dr. Krasnicki nuo laivo 
“Lituania”.

Vyrams, Moterims 
Prašau Tamistą reikale atsilankyti,

S. PAUŽA 
131 GRAND STREET

JONAS
173 Bridge St.,

Grecnpoint 6195
M. KREIVĖNAS

PASIRANDAVOJA KAMBARIAI 
TIK LIETUVIAMS

Parsiduoda Geležinių daiktų ir Na­
mų rakandų krautuvo su trijais gy­
venimui kambarinis. Biznis senas ir 
parsiduoda pigiai. 276 Bedford Av.. 
Brooklyn, N. Y. (HZ

Parduodu Restoranų ir. Delikatesscn 
krautuvę. Savininkas važiuoja Lietu­
von. Galima gauti lease’ų ant kiek no­
rima laiko. 206 Evergreen Av. (Ridge­
wood) Brooklyn, N. Y. (117

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

Parsiduoda 
sen; tarpe didelių 
venta lietuvių, rusų 
nis atsišaukęs gaus 
formacijų klauskite 
ofise: Ambraziejus
Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (118

tt.
KAZUNAS’ DRUG STORE

38 S. Jardin Street 
Shenandoah, Pa.

DIDELIS BARGENAS
Grosernė ir Delicates- 

dirbtuvių; apgy- 
ir lenkų. Pirinuti- 
gerą pirkimų. In- 
pas Real Estate 
ir Danielius 168

RESTftURftNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų* tas pasi­
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖ N AS ir ANTANAS RIBOKAS

Marijona Tamklenė 
p^prio palagų ant paroikalavimofu 

dieną ar naktį, taipgi ir nedčl-JW 
^dieniais. Darbą atlieka atsakau & 
££čiai už prieinamą kainą ££

479 Grand St

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybe- 
kurių norėjote ir pamylėsite ką 

-1-site — iš to seka garantija už- 
nėdinimo iš kiekvieno pirkinio.

Žinome tikrai, kad šiandien mūsų 
skrybėlės geriausios ant rinkos.

Jos netik gerai išrodo, bet gražiai 
ir iš'ti’niko. Patys pamatysite, kuomet 
pažiūrėsite j mūsų skrybėles.

Stebėsitės kodėl Manhattan Skrybė­
lės galima parduoti tokiomis prieina­
momis kainomis kaip: $3, $4 ir $5.

Turime desėtkus madų, spalvų ir 
•nmbinacijų augštumo ir brilių platu-

tokias. Abi pusės ant išlygų ne-’išbarstytus nu0 degančio tanke- 
sutiko ir taip be nieko išsisky­
rė. Požėla tik išreikalavo iš Ko­
maro, kad savo skelbimuose a- 
pie ristynes nemaišytų Požė­
los vardo. Reporteris.

Sugrįžo K. Strumskis 
iš Vakarų Keliones

Rugsėjo 26 d. sugrįžo 
K. Strumskis, “Vienybės” 
torius, iš savo atostogų kelio­
nės. Jisai aplankė kelete} dides­
nių lietuvių kolonijų, potam nu­
vyko į savo pirmykštę gyveni­
mo vietą — Chicagą, kur aplan 
kė savo draugus ir stambesnius 
veikėjus.

Apie savo kelionės ir Chica- 
goje buvimo įspūdžius, gerb. 
Strumskis ketino plačiau 
sai aprašyti.

Baltimorietis Franas 
Ginkus Sportsmanas

Seniau gyvenęs Brooklyne, 
Franas Ginkus, dabar sports­
manas Baltimorėj, taip pamėgo 
arklių lenktynių sportą, kad pil­
nai su ju0 susipažino ir net ke­
tinąs eiti į arklių savininko biz­
nį. Jau pradžią tam padarė — 
nusipirko vieną arklį, kurio var­
das yra: “St. Anthony” i 
leis Į lenktynes už poros savai-1 
čių. Ginkus būdamas geru lietu­
viu patriotu, savo arklio jojiką 
“Jockey” parėdė lietuviškomis 
spalvomis: raudonas švarkas, 
geltona kepurė ir žalios juostos 
ant rankovių. Linkime Ginkui 
gerų pasekmių.

Jo Draugai.

Real Estate
Parsiduoda pigiai rakandai, 

pirkėjas gali pasirendavoti ir 
kambarius. Parsiduoda iš prie­
žasties — apleidžia miestą. E. 
Cerneckis, 545 Grand St., Broo­
klyn, N. Y. Pirmas Floras

Parsiduoda Bučernė, vieta į- 
dirbta per ilgus laikus. Biznis 
užtikrintas. Prie štoro yra tre­
kas del išvežiojimo tavorų. Lea- 
se’as dar 2 metams. Kaina -1,- 
800. Priežastis pardavimo, eina 
į kitą amatą. Klauskit W. Sha- 
būno.

Parsiduoda Saldainių krautu­
vė, labai geroj vietoj. Galima 
daryti didelį pelną. Jeigu kas 
nori ir supranta kaip daryti. 
Kaina -1900. Kambariai del gy­
venimo.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VI. šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Po 3, 5 ir 6 kambarius, visi švie­
sūs, naujai išvalyti — išmalevoti. Bal­
tos anamalinės sinkus ir vaštubių vir- 
šai. Visi su gesiniais pečiais ir boile­
riais šiltam vandeniui, žodžiu sakant, 
viskas ko puikiausia.

Pamatykite mūs lietuvį Janitorių 
Aleks Gukš 

28 Havemeyer St.,
Room 3 Brooklyn, N. Y.

(118)

Gėlės del 0>
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENU:E 
(arti North 6-tos gatvės;) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 ir 2054
KNAPP MANSION, Inc.

(I. Nussdorf, Savininkas}

Po Miestą Pasidairius

REIKALINGAS PARTNERIS
Reikalaujama partnerio į Mo 

dernišką kriaučišką siuvyklą. 
Dirbtuvė yra moderniškai Į- 

lr rengta ir pilna darbo. Partne­
ris bus priimtas labai prieina- 

|mom išlygom. Atsišaukite pas 
J. Augūnas, 125 Delaney 
Tel. Orchard 4675 arba 
Grand St., Tel. Stagg 3691

(118)

šita gyduolė yra atsakančiai išban­
dyta ir visados esti pagelba nuo gum­
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti­
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake­

ly po 35c. ir 75c. per pačtą reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c.f o ant di­
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 0759 Main

UREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

— Sugrįžo iš Lietuvos pasi­
viešėjęs kun. S. Remeika. Jo 
priėmimui Moterų Sąjungos 24 
kuopa surengė vakarienę Rug­
sėjo 21 d.

— Lietuvių Ristikas, KarolisDelei laikraščiuose pasiro 
džiusių- netikslių koresponden- požėla, rengia savo milžiniškas
ei jų, iškilo ginčai tarpe lietuvių 
ristikų, Karolio Požėlos ir Juozo 
Komaro (Kamarausko). Kad iš­
lyginti nesusipratimus, abu ris- 
tikaį su savo menažeriais (Po­
žėla su V. Poška, o Komaras su 
D. Antanaičiu) susitarė sueiti 
krūvon ir pasikalbėti. Tas įvyko 
Rugsėjo 25 d. Vienybės svetai­
nėje. Buvo taipgi mūsų senas 
ristikų čampionas, Antanas 
Kandrotas, ristikas p. Brazaus­
kas, sportsmanai: K. Damuša, 
Jokūbaitis, Matulis ir kiti.

Pasikalbėjus maždaug paaiš­
kėjo, kad visas nesutikimas pa­
ėjo iš pirmesnių ristynių Požė­
los su Komaru, paskiaus iš pa­
sirodžiusios korespondencijos iš 
BaltimorėSr kurioje jau buvo 
skelbiamos jų abiejų ristynės 
Baltimorėje, tuomtarpu Požėla 
dar nieko apie tai nežinojęs ir 
užsigavęs.

Dabar Požėla pasiūlė Koma­
rui savo išlygas — surengti im­
tynes ant Spalio 28 d.; bet Ko­
maras pasiūlė savo išlygas ki-.

ristynes Newarke, Spalio 3 d.
— žinomas katalikų jaunas 

veikėjas, Kazys Paulonis (bro­
lis Dr-o J. F. Paulionio), išva­
žiavo seminarijon į Niagara 
Falls, N. Y. Jį išsiuntė Brook­
lyno diecezijos vyskupas.

— Republikonų partija New 
Yorko valstijoje, nominavo sa­
vo kandidatu į gubernatorių, 
Theodore Roosevelt, sūnų velio­
nio eks-prezidento Roosevelto.

— Baltic-Amerikos linijos lai 
vas “Lituania” atvežė nuo jū­
rių sugraibytus 26 skenduolius,

ĘIGIAI PARDUOSIME
Namas, du Storai keturioms fami- 

lijoms arti stoties subway, geras in- 
vestmentas. Kaina $8,500; įmokėti rei­
kia $3,000. Visas informacijas gausi­
te Real Estate Ofise: Ambraziejus ir 
Danielius, 168 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Tel. Greenpoint 5975. (118)

S LIETUVIŠKA AKU8EBKA W

Milžiniškos Ristynes Newarke!
KAROLIS POŽĖLA, neįveikiamas jo švaroj lietu­
vis ristikas, susikabins su lenku ristikų —Joe Ko­
walski.

ANTANAS.‘BRAZAUSKAS stos prieš Panamos 
čampioną — Mike Lake.

» S, .’J’.,. ■ '

ALEXANDER VĖROFF, rusas ristikas, susikabins su 
Konstane le Otrell? smarkuoliu francūzu.
Pirmos dvi poros imsisc amerikietišku styliumi; paskuti­
nieji — grekų-romėnų styliumi.
Visi ristikai pasižymi netik jėga, netik drūtumu, bet ir 
nepaprastu vikrumu ristynėse.

DR. AL. DURAS, N. D.
5 BLEECKER ST.

(kampas Bushwick Av.) 
Brooklyn, N. Y.

Ofiso vai: utar., ketver. ir sub. 
2—4; 7-9 

Nedėlioms: 10 iki 2 
Tel. — Foxcroft 9468

MANHATTAN SKRYBĖLĖS

IR
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rui ir pigiai.

Kreipkitės šiuo a arus u;

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y,

Telephone Greenpoint 4594

Adams Auto Repairing Co.
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y

Ristynes įvyks penktadieny — 3D, Spalio (October) Šv. Jurgio Sve­
tainėje, 180 New York Ave., Newark, N. J.

Svetainės durys atsidarys 6:15 v. vak.; ristynės prasidės 8:15 v. v.

Tikietai parsiduos prie svetainės langelio. Iškalno tikietų galima gauti pas šv. Jurgio 
svetainės prižiūrėtoją.

Brooklyn, N

žavėtinos mados ir jaunai išrodančių

GERIAUSIA ŽINOMOS

MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St

Pas mus taipgi sandėlis geriausiu kepurių,

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

099 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijij
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US)

ir Vaikams
o būsite pilnai užganėdintas
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